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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

PROMOCJA!
kocioł 25 KW pelet

Genesis Plus
17.550 zł

7.

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

11.

Trzcianka, ul. Witosa 12, tel. 602 575 160

kamieniarski.net  biuro@kamieniarski.net
 nowoczesne, tradycyjne modele nagrobków
 wykwalifikowana kadra pracowników
 stała ekspozycja nagrobków  najlepszej jakości granit
 projektowanie 3D, wizualizacje  raty 0%

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

3 listopada 2022 r. (czwartek), początek godz. 16.00
Sala sesyjna Urzędu Miasta Czarnków, pl. Wolności 6, I piętro

Modernizacja - inauguracja
W piątek, 28 października 2022 roku, odbyła się Inauguracja Roku Kulturalnego 2022/

2023 zorganizowana przez Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie. Rok ubiegły upłynął pod 
znakiem wychodzenia z okresu pandemii oraz realizacji nowych inwestycji. I choć na nowy 
amfiteatr mieszkańcom miasta i okolic przyjdzie jeszcze poczekać, to zaproszeni goście 
mieli już okazję ponownie zagościć w Muzeum Ziemi Czarnkowskiej oraz Miejskiej Bibliotece 
Publicznej z Oddziałem Dziecięcym.

Kinga i Bartosz symbolicznie otwierają budynek Muzeum Ziemi Czarnkowskiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej

czytaj  str.  8-9

Czarnków nagrodzony
„Wielkopolska Gmina Przyjazna Rodzinie - Edycja 2021”

czytaj str. 3

L sesja Rady Miasta Czarnków
czytaj str. 7

Miasto realizuje zadania

Pojazd trafi na wyposażenie JRG w Trzciance

czytaj str. 12

Nowy ciężki samochód
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Pod biało-czerwoną
W ramach projektu „Pod biało - czerwoną” w miejscowości 

Walkowice został zamontowany maszt w barwach biało - czer-
wonych wraz z flagą Polski przy pomniku ku czci Powstań-
ców Wielkopolskich.

Miejsce to jest punktem spo-
tkań Mieszkańców z terenu ca-
łej Gminy Czarnków podczas 
uroczystości z okazji Powstania 
Wielkopolskiego oraz innych 
narodowych obchodów. Walko-
wice to dla Wielkopolski miej-
sce szczególne. W tym właśnie 
miejscu rozegrała się bitwa o 
Walkowice i Romanowo, w wy-
niku której obie wsie zostały 
oswobodzone. Bitwa stała się 
jednym z najważniejszych mo-
mentów Powstania Wielkopol-

skiego na Ziemi Czarnkowskiej. 
Maszt z flagą dodatkowo nadał 
temu miejscu patriotyczny cha-
rakter oraz jest wyrazem nie-
ustającej pamięci o poległych 
w powstaniu.

Maszt z flagą Rzeczypospo-
litej Polskiej został sfinanso-
wany w ramach projektu „Pod 
biało - czerwoną” pod honoro-
wym patronatem Prezesa Rady 
Ministrów Mateusza Morawiec-
kiego.

UG w Czarnkowie

Maszt z flagą w Walkowicach

Wyróżniono liderów odnowy
Co roku w poszczególnych subregionach Wielkopolski od-

bywają się uroczyste gale „Liderzy Wielkopolskiej Odnowy 
Wsi”, w których udział biorą przedstawiciele Samorządu Wo-
jewództwa Wielkopolskiego, samorządów lokalnych, sołtysi 
oraz liderzy grup odnowy wsi.

W niedzielę, 23 października 
br., w sali gimnastycznej Szko-
ły Podstawowej im. Miłośników 
Przyrody w Siedlisku odbyła się 
druga z pięciu gal poświęco-
nych najaktywniejszym sołec-
twom, tym razem z północnej 
Wielkopolski. Wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskie-
go Krzysztof Grabowski wraz 
z prezesem Stowarzyszenia Soł-
tysów Województwa Wielkopol-
skiego Jarosławem Maciejew-
skim wręczyli nagrody i wyróż-
nienia najbardziej zasłużonym 
liderom Wielkopolskiej Odnowy 
Wsi. Sołtysi, jako przedstawi-
ciele nagrodzonych miejscowo-
ści, otrzymali pamiątkowy dy-
plom, ponadto budżet sołectw 
zasiliły nagrody finansowe 

w wysokości 4 000 zł. W tym 
roku, podczas gali w Siedlisku, 
laureatami VI edycji konkursu 
„Aktywna Wieś Wielkopolska” 
zostali: sołectwo Biała (gmina 
Trzcianka), sołectwo Wrzesz-
czyna (gmina Wieleń), sołectwo 
Kamiennik (gmina Drawsko), 
sołectwo Ługi Ujskie (gmi-
na Ujście), sołectwo Potulice 
(gmina Wągrowiec), sołectwo 
Śmiardowo Krajeńskie (gmina 
Krajenka), sołectwo Zakrzewo 
(gmina Zakrzewo). Celem kon-
kursu „Aktywna Wieś Wielko-
polska” jest ocena aktywności 
miejscowości uczestniczących 
w programie oraz wskazanie 
i nagrodzenie najbardziej ak-
tywnych uczestników. Konkurs 
stanowi swoiste podsumowanie 

działalności grup odnowy wsi, 
organizacji pozarządowych oraz 
innych podmiotów działających 
na rzecz lokalnej społeczności. 
Wyróżnionymi sołectwami zo-
stały: sołectwo Pęckowo (gmi-
na Drawsko), sołectwo Rosko 
(gmina Wieleń), sołectwo Mo-
ściska (gmina Wysoka), sołec-
two Krostkowo (gmina Białośli-
wie), sołectwo Dobrzyca (gmina 
Szydłowo), sołectwo Popowo 
Kościelne (gmina Mieścisko), 
sołectwo Zalesie (gmina Zło-
tów). Laureatom i wyróżnionym 
gratulował przybyły na galę po-
seł Krzysztof Paszyk, przedsta-

wiciele sejmiku wojewódzkie-
go oraz współgospodarz uro-
czystości, burmistrz Trzcianki 
Krzysztof W. Jaworski.

Galę uświetniły występy lo-
kalnych artystów - Vocal Squad 
oraz Zespół Pieśni BPiCK „Mal-
wy”, którym akompaniowała 
Orkiestra Dęta BPCiK. Po czę-
ści oficjalnej odbyła się uczta 
muzyczna, podczas której wy-
stąpił Don Vasyl z zespołem, 
który rozśpiewał i roztańczył 
zebranych na sali gości. Ser-
decznie gratulujemy laureatom 
i życzymy dalszych sukcesów 
na rzecz Odnowy Wsi. 

Nad przebiegiem gali „Wiel-
kopolskiej Odnowy Wsi”, której 
organizatorem był Samorząd 
Województwa Wielkopolskie-
go, czuwał sztab lokalnych in-
stytucji, m.in. Urząd Miejski 
Trzcianki, Biblioteka Publiczna 
i Centrum Kultury im. K. Iłła-
kowiczówny w Trzciance, Szko-
ła Podstawowa im. Miłośników 
Przyrody w Siedlisku, sołectwo 
Siedlisko,Ochotnicza Straż Po-
żarna oraz Straż Miejska. Dzię-
kujemy wszystkim za pomoc 
i zaangażoanie. 

DAWID CICHY
UM w Trzciance

Przedstawiciele nagrodzonych sołectw

W części artystycznej wystąpił Don Vasyl z zespołem

Ekologicznie na cmentarzu
Zużyty, ale jeszcze nie zniszczony znicz można wykorzy-

stać ponownie, a jeśli ktoś nie chce tego zrobić, może odsta-
wić go na specjalny regał ustawiony na czarnkowskim cmen-
tarzu, by wykorzystał go ktoś inny. W ten sposób zmniejsza 
się ilość odpadów, a więc chroni się środowisko.

Realizując zgłaszane propo-
zycje Cmentarz Komunalny 
w Czarnkowie został wyposa-
żony w regał na znicze prze-
znaczone do ponownego wyko-
rzystania. Dzięki temu zużyte 
szklane znicze, zamiast wyrzu-
cać do kontenera na odpa-
dy, można przekazać innym 
do ponownego wykorzystania. 

Tym sposobem znicze zyskują 
nowe życie i nadal mogą słu-
żyć innym. Montażowi regału 
przyświecał także cel proeko-
logiczny, ukierunkowany na 
ograniczanie ilości odpadów 
powstających na cmentarzu. 
Dzięki takiemu rozwiązaniu 
możliwe jest wielokrotne uży-
wanie jeszcze dobrych, nieusz-

kodzonych i kompletnych zni-
czy, co tym samym przyczyni 
się do zmniejszenia ich ilości 
w pojemnikach na odpady. Do 
tej pory szklane znicze wyrzu-
cane były do kontenerów z nie-
segregowanymi śmieciami, co 
stanowiło koszt dla gminy oraz 
problem ekologiczny związany 
z ich utylizacją. Racjonalnym 
rozwiązaniem było więc zain-
westowanie w regał, na którym 
są umieszczane znicze, które 
wciąż nadają się do użytku, 
gdyż ich właściciele nie chcą, 
by z przyczyn estetycznych lub 
ich ilości, stały zbyt długo na 
danym nagrobku. To bardzo 
dobre rozwiązanie szczególnie 
dla osób mniej zamożnych, 
starszych, świadomych ekolo-
gicznie, a przede wszystkim ko-
rzystne dla środowiska.

Oprócz regału na znicze po-
wstało również nowe miejsce 
na stojak na rowery. Został on 
zamontowany w wygodniejszej 
lokalizacji. Osoby odwiedzają-
ce cmentarz mogą bezpiecznie 
przypiąć swój jednoślad zaraz 
po przekroczeniu bramy cmen-
tarnej.

Mając na uwadze poprawę 
estetyki punktów z kontene-
rami na odpady, powierzchnie 
pod kontenerami utwardzono 
kostką brukową pochodzącą 
z rozbiórki.

UM w Czarnkowie
Regał do zniczy... ...i stojak rowerowy

208.
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Czarnków nagrodzony

Czarnków został doceniony 
za inwestycje i podejmowa-
nie inicjatyw z myślą o ro-
dzinie. Samorząd realizuje 
m.in.: lokalne programy osło-
nowe: Karta Dużej Rodziny czy 
Czarnkowska Karta Seniora. 
Wszystkie czarnkowskie dzie-
ci mają miejsca w przedszko-
lach. Miasto dopłaca do pobytu 
maluchów w prywatnych żłob-
kach. Z budżetu Czarnkowa 
wspierane są organizacje po-
zarządowe działające na rzecz 
różnych grup pokoleniowych. 
Dotowany jest Lokalny Klub 
Rodzinny, w którym Fundacja 
Trzecia Przestrzeń prowadzi za-

jęcia rozwojowo-edukacyjne dla 
najmłodszych oraz ich rodzi-
ców i opiekunów. Sekcja rowe-
rowa przy Miejskim Centrum 
Kultury organizuje popularne 
wśród mieszkańców miasta 
i okolic rodzinne rajdy rowero-
we. W ratuszu urządzono kącik 
dla mamy z dzieckiem i miejsce 
zabaw dla milusińskich, któ-
rych rodzice załatwiają tu swo-
je sprawy. Wielkopolska Gmina 
Przyjazna Rodzinie to konkurs 
dla samorządów, które robią 
więcej niż przewidują przepisy 
dla wsparcia tej podstawowej 
komórki społecznej.

Urząd Miasta w Czarnkowie

25 października br. w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódz-
kim w Poznaniu rozstrzygnięto konkurs „Wielkopolska Gmi-
na Przyjazna Rodzinie - Edycja 2021” ogłoszony przez Micha-
ła Zielińskiego Wojewodę Wielkopolskiego. Laureatem zostało 
Miasto Czarnków.

Burmistrz Andrzej Tadla wśród nagrodzonych

Halloweenowy maraton
Halloween to ulubione święto wszystkich tych, którzy ko-

chają się bać. Tradycją jest, że co roku w noc grozy organi-
zowane są różnego rodzaju zabawy czy maratony filmowe. W 
tym roku także Czarnków postanowił dołączyć do zabawy. Po 
raz pierwszy w historii w czarnkowskim kinie zorganizowany 
został halloweenowy maraton horrorów.

Halloween, nazywane również 
świętem potworów, tradycyjnie 
obchodzone jest 31 październi-
ka, czyli w wigilię uroczystości 
Wszystkich Świętych. Najwięk-
szą popularnością dzień ten 
cieszy się w krajach takich jak 
Stany Zjednoczone i Kanada, 
czyli w państwach leżących 
na terenie Ameryki Północnej. 
Geneza święta potworów nie 
jest do końca znana, choć na 

jej temat powstało mnóstwo 
teorii. Według jednej z nich 
Halloween pochodzi od rzym-
skiego święta na cześć bóstw 
owoców i nasion. Inna teoria 
mówi o tym, że halloween wy-
wodzi się od celtyckiego święta, 
podczas którego witano zimę. 
Są to tylko przykłady, gdyż 
teorii istnieje ogromna ilość. 
Do halloweenowych tradycji za-
licza się wiele niesamowitych 

zwyczajów. Do najpopularniej-
szych zalicza się oczywiście wy-
cinanie dyni, przebieranki za 
potwory czy postacie z filmów 
i zbieranie cukierków.

W noc potworów organizowa-
ne są również zabawy dla nie 
co starszych, mowa tu oczywi-
ście o imprezach halloweeno-
wych czy całonocnych marato-
nach horrorów. Taki maraton 
po raz pierwszy w historii swej 
działalności zdecydowało się 
zorganizować kino Światowid 
w Czarnkowie. Zainteresowa-
nie wydarzeniem było na tyle 
duże, iż już kilka dni od roz-
poczęcia sprzedaży wszystkie 
bilety zostały wyprzedane. Pod-
czas sobotniej imprezy wszy-
scy zebrani mogli obejrzeć trzy 
filmy, które wchodziły w skład 
repertuaru maratonu. Były 
to kolejno: Egzorcyzmy sio-
stry Ann (reż. Daniel Stamm), 
czwarta część filmu Smakosz 
pod podtytułem Odrodzenie 
(reż. Timo Vuorensola) oraz Nie 
patrz w dół (reż. Scott Mann). 
Po zakończeniu się widowiska 
widzowie opuszczali czarnkow-
skie kino w niezwykłych na-
strojach oraz z nadziejami, że 
za rok ponownie będziemy mo-
gli spotkać się na drugiej edycji 
maratonu.

JAKUB KAZRATH
Miłośnicy mocnych wrażeń

Radni zatwierdzili podatki
W środę, 26 października, XLIII zwyczajną sesję otworzył 

przewodniczący Rady Gminy Drawsko Ryszard Jabłonowski 
w obecności 14 radnych. Radni zatwierdzili nowe stawki 
podatków, które od stycznia 2023 roku zostaną podniesione 
o 15%.

W przypadku budynków 
mieszkalnych podatek będzie 
wynosił 0,76 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej. Jeśli cho-
dzi o budynki związane z dzia-
łalnością gospodarczą stawka 
będzie wynosić 26,28 zł od 
1 m² powierzchni, od gruntów 
związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej 1,06 
zł od 1 m² powierzchni. O 15% 
podniesiono stawki podatku 
od środków transportowych 
i opłatę targową.

Obniżono cenę skupu żyta 
do celów wymiaru podatku rol-
nego ogłoszoną w komunikacie 
Prezesa Głównego Urzędu Sta-
tystycznego z dnia 19 paździer-
nika 2022 r. w sprawie średniej 
ceny skupu żyta za okres 11 
kwartałów będącej podstawą 
do ustalenia podatku rolnego 
na rok podatkowy 2023 z kwo-
ty 74,05 zł za 1 dt. (q) do kwoty 
63,00 zł za 1 dt.(q). Ustalono 
dopłatę dla odbiorców usłu-
gi dostarczenia wody z terenu 
gminy Drawsko w wysokości 
0,20 zł netto do 1m³, a dla 
ścieków komunalnych w wy-
sokości 3,44 zł netto do 1m³. 
Jednogłośnie przegłosowano 
uchwałę w sprawie bieżących 
zmian w budżecie gminy na 
2022 r., zmian w WPF Gminy 
Drawsko na lata 2022 – 2033; 
przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego Gminy 
Drawsko dla wsi Kwiejce Nowe 
(działki nr 207/1, 186, 184/8, 
184/6, 208). 

Wójt w przedstawionej in-
formacji o pracy w przerwie 
między sesjami poinformował 
o tematach i wydarzeniach mi-
nionego okresu:
- 30 września - Rada budo-
wy dot. odbioru technicznego 
asfaltowanych ścieżek rowe-
rowych na odcinku Drawsko-
-Pęckowo-Piłka. 4 listopada od-
będzie się oficjalne otwarcie tej 
inwestycji. 
- 5 października - konwent 
Wójtów, Burmistrzów Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
w Połajewie (poruszono m.in. 
temat transportu zbiorowego).
- 5 października - spotkanie 
z konserwatorem zabytków dot. 
modernizacji budynku Urzędu 
Gminy Drawsko.
- 10 października - spotka-
nie z Gminnym Zespołem ds. 
Zarządzania Kryzysowego dot. 
dystrybucji jodu.
- 12 października - konwent 
Wójtów, Burmistrzów Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
w Czarnkowie (poruszono mię-
dzy innymi temat transportu 
zbiorowego).
- 12 października - spotkanie 
z Ministrem Rolnictwa i Roz-
woju Wsi Henrykiem Kowalczy-
kiem w Czarnkowie. 
- 13 października - Dzień Edu-
kacji Narodowej w SP w Pęc-
kowie.
- 14 października - Powiato-
wy Dzień Edukacji Narodowej 
w Trzciance.

- 17 października - konwent 
Wójtów, Burmistrzów Powiatu 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego 
w Czarnkowie.
- 17 października - spotkanie 
z wiceministrem finansów dot. 
spraw samorządów.
- 17 października - Gminny 
Dzień Edukacji Narodowej 
w Drawsku.
- 18 października - spotka-
nie z dyrektorem Zarządu Dróg 
Wojewódzkich w Poznaniu 
Pawłem Katarzyńskim dot. dal-
szych inwestycji drogowych na 
terenie Gminy Drawsko.

- 21 października - Zarząd Pil-
skiego Regionu Gospodarki Od-
padami Komunalnymi w Pile.
- 23 października - Gala Li-
derów Wielkopolskiej Odnowy 
Wsi; wyróżnienie otrzymało 
sołectwo Pęckowo, a sołectwo 
Kamiennik zostało laureatem 
otrzymując nagrodę w wysoko-
ści 4.000 zł.
- 24 października - akcja pro-
mocyjna sadzenia lasów orga-
nizowana przez Nadleśnictwo 
Potrzebowice. 
- 26 października - oficjalne 
otwarcie Mediateki w Wieleniu.

- 26 października - wizyta 
przedszkolaków w Urzędzie 
Gminy Drawsko dot. marszu 
antysmogowego pod patrona-
tem PRGOK.

Ponadto wójt odniósł się do 
realizacji bieżących inwestycji 
oraz informacji dot. dodatku 
węglowego i zapotrzebowania 
na węgiel z terenu gminy Draw-
sko. Informację z prac Rady 
Powiatu Czarnkowsko-Trzcia-
neckiego przedstawił radny po-
wiatu Zbigniew Piątek. 

SYLWIA MAREK
Kierownik Referatu Organizacyjnego

Nowe stawki podatków zaczną obowiązywać od 2023 roku
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Żurawina

Trwa od po-
czą tku paź-
dziernika do 
końca listopa-
da, a przy po-
godzie plusowej 
nawet do po-
łowy grudnia. 
Jesienna pogo-

da sprzyja sadzeniu roślin, bo 
słońce już nie wysusza, a pa-
dające mżawki i mgły nawil-
żają rośliny i glebę. Posadzone 
rośliny - drzewa, krzewy, byliny 
- zdążą zregenerować system 
korzeniowy i dobrze przygoto-
wane wiosną rozpoczną proces 
wzrostu.

Miejsce sadzenia powinniśmy 
przygotować wcześniej - od-
chwaścić glebę i wykopać dołki 
na szerokość i głębokość dwu-
krotnie większą od bryły korze-
niowej. A w przypadku słabej 
gleby, jaka jest w moim ogro-
dzie, przygotowuję dołki nawet 
trzykrotnie większe. Do dołków 
wsypuję kompost albo prze-
kompostowane zrębki z rębaka 
wymieszane z kurzeńcem i zie-
lonymi roślinami, np. trawami 
lub ziołami (pokrzywa, szałwia, 
melisa, żywokost), a następnie 
wierzchnią warstwę gleby. Na 
ziemi w dołku, ale na małym 
kopczyku, należy rozłożyć ko-
rzenie tak, aby nie zawijały się 
ku górze. W trakcie sadzenia 
i obsypywania ziemią należy 
drzewkiem lub krzewem deli-
katnie potrząsać i obsypać zie-
mią, a następnie ją ubić pozo-
stawiając wgłębienie na wodę. 

Jesienny okres nasadzeń (1)
Po posadzeniu rośliny trzeba 
solidnie podlać i warto pamię-
tać, że drzewka i krzewy po-
winny znajdować się na takim 
samym poziomie jak w szkółce. 
W przypadku drzewek nale-
ży zwrócić uwagę na miejsce 
szczepienia i pozostawić je nad 
powierzchnią gleby, natomiast, 
gdy spodziewamy się mroźnej 
pogody, to miejsce szczepie-
nia należy obsypać kopczy-
kiem z ziemi. Gdy posadziliśmy 
drzewka lub krzewy wrażliwe 
na przemarznięcia, to po pod-
laniu i nawilżeniu korzeni, war-
to zabezpieczyć rośliny. Można 
okryć zimową włókniną albo 
matami słomianymi. Ochrona 
jest ważna, zwłaszcza w pierw-
szym roku po posadzeniu, kie-

dy nie są jeszcze ukorzenione. 
Natomiast w przypadku sadze-
nia róż z tzw. gołym korzeniem 
należy posadzić krzewy głębiej, 
aby miejsce szczepienia znala-
zło się kilka centymetrów pod 
powierzchnią ziemi. A przed na-
staniem mrozu posadzone róże 
obsypać kopczykiem ziemi na 
wysokość około 30 cm. Byliny 
posadzone jesienią, zwłaszcza 
w listopadzie, należy przykryć 
korą lub liśćmi. Z kolei pędy 
róż po posadzeniu należy poło-
żyć na ziemi i obsypać warstwą 
piasku. Drzewka i krzewy po 
otrzymaniu ze szkółki warto 
wstawić do pojemnika z wo-
dą w celu namoczenia bryły 
korzeniowej i dopiero potem 
posadzić. Rośliny cebulowe 

kwitnące wiosną lub latem naj-
lepiej posadzić w październiku, 
a można również w listopadzie. 
Sadzimy na głębokość równą 
ich trzykrotnej wysokości, a po 
posadzeniu przykryć, np. ga-
łązkami świerkowymi.

W tym roku kupiłam przez 
internet kilkanaście odmian 
kwiatów cebulowych (lilie, tu-
lipany, irysy, czosnki, kroku-
sy) i posadzę je w listopadzie, 
po przesadzeniu innych roślin. 
Dosadzę również róże z gołym 
korzeniem, które otrzymam na 
początku listopada. To „Ange-
la” o różoweych, półpełnych 
kwiatach w kształcie miseczek. 
Kwiaty długo pozostają na krze-
wie pomimo upału czy deszczu, 
a po przekwitnieniu opadają. 
Dodatkowo jest odporna - mam 
dwa krzewy i nie zauważyłam 
na nich żadnych chorób, na 
zimę nie robię kopczyków. Do-
rasta do 2 metrów i powtarza 
kwitnienie. Zamówiłam również 
odmianę o kwiatach pełnych 
i jadalnych płatkach - róża da-
masceńska „Rose de Rescht”. 
Posiada kwiaty w kolorze czer-
wono - wiśniowym, silnie pach-
nące, idealne na konfitury. Po-
wtarza kwitnienie, ma sztywne 
pędy dorastające do 150 cm, 
całkowicie odporna.

Jakie rośliny warto posadzić 
w ogrodzie zależy od wielkości 
ogrodu, jego umiejscowienia, 
oczekiwań i potrzeb oraz czasu 
jaki ogrodnik może poświęcić 
na jego dbałość. Mój ogródek 
ozdobny jest położony przy 

domu, blisko ruchliwej ulicy 
od strony południa, ale jest 
osłonięty płotem obrośniętym 
zimozielonym bluszczem. Nie 
ma w nim miejsca na traw-
nik, ale przez cały sezon raduje 
moje oczy różnymi kwiatami, 
jak również kolorowymi liść-
mi - barwinki variegata, roz-
chodniki, dąbrówki, rojniki, 
brunery, trzmieliny, krzewusz-
ka variegata. Natomiast ogród 
z roślinami jadalnymi znajduje 
się za  wysokimi iglakami i bu-
dynkami w pewnej odległości 
od szosy. Rosną w nim drzewa, 
krzewy, pnącza, zioła, warzy-
wa. Ogród jest bardzo zagęsz-
czony, ale solidne przycinanie 
gałęzi, tzw. prześwietlanie, za-
pewnia wszystkim roślinom do-
stęp słońca. Wszystkie rośliny 
uprawiam w sposób tradycyjny 
i ekologiczny. Zachęcam czytel-
ników do takiej uprawy w swo-
ich ogrodach i na działkach, bo 
zdrowotność i smak owoców 
i warzyw z uprawy ekologicznej 
jest rewelacyjny. Na podstawie 
własnego doświadczenia wiem, 
że organizm szybko przyzwy-
czaja się do żywności ekolo-
gicznej i żywność z upraw kon-
wencjonalnych przestaje mu 
smakować. W uprawach kon-
wencjonalnych żywność jest 
wytwarzana z użyciem środków 
chemicznych i modyfikacji ge-
netycznych, co zapewnia wyso-
ką wydajność, ale obniża naszą 
zdrowotność.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Kilka tygodni temu miałem 
okazję odwiedzić Polesie, gdzie 
na jednym z bagien zaobserwo-
wałem zbiór owoców żurawiny. 
Zainspirowało mnie to do opi-
sania tej krzewinki.

Rodzaj żurawina czasem zali-
czany bywa do rodzaju borówka 
(Vaccinium), a zaznaczyć nale-
ży, że jest to bardzo zróżnico-
wana grupa licząca 450 gatun-
ków na całym świecie, należąca 
do rodziny wrzosowatych. Po-
zwolę sobie przyjąć obecne roz-
różnienie i opiszę nasz rodzimy 
gatunek czyli żurawinę błotną 
(Oxycoccus palustris). Żurawi-
na to zimozielona krzewinka 
tworząca luźne, niskie darnie. 
Pędy ma pełzające i cienkie, 

do 1m, początkowo omszone. 
Liście, a raczej listki skórza-
ste, osadzone na króciutkich 
ogonkach, ustawione skręto-
legle, małe, jajowate z podwi-
niętym brzegiem, z wierzchu 
ciemnozielone, błyszczące, pod 
spodem sinopopielate, w zimie 
czerwieniejące. Kwiaty zwie-
szone wyrastają po 1 do 4 na 
szczytach gałązek, na długich, 
często owłosionych szypułkach 
tworząc boczny, graniasty kwia-
tostan. Okwiat czterodzielny. 
Działki tępe orzęsione. Płatki 
karminoworóżowe tylko u na-
sady zrosłe, lancetowate długo-
ści do 7mm. Pylniki u kwiatów 
koloru żółtego z długimi różka-
mi, słupek jeden. Kwitnienie 

żurawiny przypada na czerwiec 
do sierpnia. Owocem jest czer-
wona, kulista, kwaśna, jadalna 
jagoda średnicy od 8 do 14mm. 
Jeśli chodzi o występowanie to 
w Polsce jest dość częsta w ca-
łym kraju, a w górach spoty-
kana po regiel dolny. Gatunek 
rośnie na glebach mokrych, 
skrajnie oligotroficznych do oli-
gotroficznych o odczynie silnie 
oraz umiarkowanie kwaśnym. 
Występuje w sosnowym bo-
rze bagiennym, mszarach, na 
torfowiskach wysokich i przej-
ściowych. Na naszym terenie 
można ją odszukać w całym 
powiecie. Jesienny zbiór owo-
ców wymaga odpowiedniego 
przygotowania i rozwagi w cho-
dzeniu po bagnach.

Pamiętajmy, nie zbieramy 
żurawiny w rezerwatach. War-
to wiedzieć, że żurawina jest 
rośliną leczniczą. W uprawach 
ogrodowych spotykana jest żu-
rawina wieloowocowa (Vacci-
nium macrocarpum, Oxycoc-
cus macrocarpum). Jej owo-
ce są gruszkowatego kształtu, 
błyszczące, ciemnoczerwonej 
barwy. Zabieramy ją aż do 
pierwszych przymrozków. Jeśli 
w codziennym życiu spotykamy 
produkty zawierające żurawi-
nę to raczej jest to żurawina 
wieloowocowa, ponieważ jej po-
zyskiwanie jest łatwiejsze niż 
żurawiny błotnej.

SŁAWOMIR ŁAPAWA
Kwitnąca żurawina Zbiór żurawiny na Polesiu

Róża „Angela” w moim ogrodzie - kwitnienie jesienne
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Seniorzy na pustyni 
Marsa Alam to miejscowość wypoczynkowa położona nad 

Morzem Czerwonym w południowo - wschodniej części Egip-
tu. Spokojny region słynie z pięknych piaszczystych plaż 
oraz wspaniałego podwodnego świata. O dobrodziejstwie 
i wspaniałościach terenu mogła przekonać się 20-osobowa 
grupa seniorów z Oddziału Rejonowego Polskiego Związ-
ku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Czarnkowie, która 
w dniach od 15 do 22 października 2022 roku przebywała na 
zagranicznych wczasach.

Docelowym miejscem zakwa-
terowania wycieczkowiczów 
był położony przy piaszczystej 
plaży hotel Three Corners Be-
ach w otoczonym terenem pu-
stynnym i morzem miastecz-
ku Marsa Alam na słonecznym 
wybrzeżu. Czarnkowscy senio-
rzy korzystali z pięknej pogody 
i miło spędzali czas przy base-
nach i na nadmorskiej plaży 
oraz zwiedzając zakątki Egiptu. 
Jedna z pierwszych wycieczek 
wiodła do Luksoru. To opo-
wieść o najbardziej charakte-

rystycznych zabytkach Egiptu, 
od Doliny Królów po Kolosy 
Memnona. Pierwsza część obej-
mowała miasto Karnak z kom-
pleksem starożytnych świątyń 
religijnych, gdzie można by-
ło przechadzać się pomiędzy 
posągami i obeliskami ozdo-
bionymi hieroglifami i potęż-
nymi rzeźbionymi kolumnami 
wielkiej sali kolumnowej na-
zywanej Wielkim Hipostylem. 
Następnie, po przekroczeniu 
Nilu na Zachodni Brzeg, wy-
cieczkowicze dotarli do Doliny 

Królów. Przez blisko 500 lat 
starożytni egipscy faraonowie 
budowali tam swoje grobowce, 
których jest łącznie 63, w tym 
słynne miejsce spoczynku Tu-
tanchamona. Następnie, po 
Świątyni Hatszepsut, na dłużej 
zatrzymano się przy Kolosach 
Memnona, czyli dwóch 60-me-
trowych kamiennych posągach 
stojących od ponad 3000 lat. 
Po całodziennej, bardzo wyczer-
pującej wycieczce przy 30-stop-

niowym upale nastąpił powrót 
do hotelu. Kolejnym punkiem 
pobytu była wspaniała morska 
wyprawa do miejsca, gdzie ol-
brzymie żółwie Morza Czerwo-
nego stworzyły swój dom. Rejs 
rozpoczął się w pięknej marinie 
w Port Ghalib i dostarczył wie-
le wrażeń w czasie obserwa-
cji rafy koralowej, pływających 
kolorowych rybek oraz żółwi. 
Dodatkowo chętni mali oka-
zję do nurkowania ze sprzętem 

pod opieką ratowników. Część 
wczasowiczów skorzystała też 
z safari quadem lub wielbłą-
dem po pustyni o zachodzie 
słońca oraz zwiedziła miasto 
Albuzir. Podczas pobytu czas 
wypoczywającym umilali ani-
matorzy, którzy organizowali 
różne gry, zabawy i tańce. Jak 
nie trudno się domyślić wczasy 
szybko minęły, ale pozostały 
piękne wspomnienia.

GK

Przed Świątynią Hatszepsut

Nurkowanie dla ochłody

Posadzili las
Pracownicy Nadleśnictwa Potrzebowice razem z pracow-

nikami Urzędu Gminy Drawsko 25 października br. przystą-
pili do wspólnej inicjatywy sadzenia lasu. Sadzonki brzozy 
zostały posadzone na wcześniej przygotowanej do tego celu 
powierzchni na terenie Leśnictwa Kamiennik.

Sadzenie drzew w lesie nie 
jest łatwym zadaniem, jednak 
drzewa w lesie są ostoją. Sta-
nowią miejsce gniazdowania 
ptaków oraz mikroorganizmów, 
poza tym zatrzymują wodę. To 
pierwsza akcja wspólnego „Sa-
dzenia lasu” przeprowadzona 
z pracownikami Urzędu Gminy 
Drawsko. Po krótkim instruk-
tarzu udzielnym przez leśni-
ków, przystąpiono do działa-
nia. Ostatecznie posadzono 

około 1300 sadzonek drzewek. 
Przedsięwzięcie, oprócz czyn-
ników niezwykle ważnych za-
równo dla lokalnego ekosyste-
mu, jak również dla globalnego 
stanu naszej planety, miało 
na celu integrację pracowni-
ków instytucji, którzy na co 
dzień, podczas wykonywania 
swoich obowiązków wspierają 
się i współdziałają. 

ROKSANA RATAJCZAK
Fot. Nadleśnictwo Potrzebowice

Posadzono około 1300 drzewek

Marsz antysmogowy
Gminne Przedszkole Publiczne im. Jana Brzechwy w Draw-

sku nawiązało współpracę ze Związkiem Międzygminnym 
„Pilski Region Gospodarki Odpadami Komunalnymi” (PRGOK) 
z siedzibą w Pile, której celem jest promowanie i propagowa-
nie ochrony środowiska.

Pierwszym efektem tego 
partnerstwa był marsz anty-
smogowy, który odbył się 26 
października bieżącego roku. 
Przedstawiciele PRGOK-u prze-
prowadzili pogadankę i zabawę 
jak dbać o środowisko, na ko-
niec obdarowując przedszkola-
ków akcesoriami marszowymi 
w postaci gwizdków i chust, 
które wraz z samodzielnie wy-

konanymi transparentami zo-
stały wykorzystane w czasie 
przemarszu ulicami Drawska. 
Był to pierwszy protest prze-
ciwko życiu w zatrutym środo-
wisku i pierwszy krok w walce 
o czyste powietrze. Na ulicach 
dzieci głośno skandowały hasła 
z transparentów: „Stop - Smog”, 
„Kochasz dzieci - nie pal śmie-
ci”, by w ten sposób zwrócić 

uwagę na problem zanieczysz-
czeń powietrza. Mali ekolodzy 
pod Urzędem Gminy przekazali 
sekretarzowi gminy Annie Fręś 
własnoręcznie wykonany pla-
kat informacyjny o skutkach 
smogu i zaśpiewali piosenkę: 
„Cały świat jest w naszych rę-

Przed drawskim Urzędem Gminy

kach”. Należy mieć nadzieję, 
że akcja uwrażliwiła i małych 
i dużych mieszkańców wsi na 
zagrożenie smogiem. Od na-
szych zachowań proekologicz-
nych zależy czy powietrze w na-
szej będzie czyste!

JULIA KASZKOWIAK

W trakcie wizyty gości z PRGOK
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Nowinki z Jedynki

Pracownia
do zajęć kulinarnych

Z początkiem roku szkolne-
go w szkole otwarta została 
pracownia kulinarna. Powsta-
ła w ramach realizacji projek-
tu edukacyjnego realizowanego 
przez Ministerstwo Edukacji 
i Nauki we współpracy z Cen-
trum GovTech w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów pod 
nazwą „Laboratoria przyszło-
ści”. Jest to program skiero-
wany do szkół podstawowych, 
którego celem jest kształtowa-
nie kompetencji kreatywnych 
i technicznych wśród uczniów. 
Młodzież ma możliwość roz-
wijania swoich talentów, na-
uki praktycznych umiejętności 
i spędzenia czasu w atrakcyjny 
sposób. W sali znajdują się 
sprzęty tworzące nowoczesną 
pracownię gastronomiczną tj.: 
roboty planetarne, miksery, 
blendery, piece indukcyjne, 
opiekacze wielofunkcyjne, lo-
dówki, garnki, czajniki i inne 
akcesoria kuchenne. Zajęcia 
odbywają się w miłej i twórczej 
atmosferze. Sprzyjają odkrywa-
niu talentów, rozwijają pasje 
kulinarne, uczą wielu prak-
tycznych umiejętności.

„Pomachaj kierowcy”
Pod takim hasłem przepro-

wadzona została akcja Wielko-
polskiej Policji, która miała na 
celu wzajemne zwracanie na 
siebie uwagi w relacji kierowca 
- pieszy. Opiekunki świetlicy 
szkolonej zorganizowały pora-
nek z policjantami, na który 
zostały zaproszone tegoroczne 
pierwszaki. Najpierw odbyła się 
policyjna prelekcja, podczas 
której dzieci swoją aktywnością 
pokazały, że tematy związane 

z bezpieczeństwem nie są im 
obce. Następnie w asyście Po-
licji i nauczycieli udały się na 
przejście dla pieszych, gdzie 
doskonaliły zasady bezpiecz-
nego przechodzenia przez pa-
sy, mogły  pomachać kierowcy, 
nawiązać z nim kontakt wzro-
kowy, a następnie bezpiecz-
nie przekroczyć jezdnię. Na-
wiązanie takiej relacji zwiększa 
bezpieczeństwo na przejściu 
dla pieszych, w szczególności 
najmłodszych uczestników ru-
chu drogowego. Niewielki gest, 
a tak wiele znaczy.

Międzynarodowy
Dzień Kropki 

To coraz bardziej popular-
ne święto kreatywności, odwa-
gi i zabawy, które obchodzone 
jest 15 września. Tego dnia 
młodzież uczy się odkrywać ta-
lenty, poznawać swoje moc-
ne strony, a przede wszystkim 
pobudzać wyobraźnię poprzez 
wspólną zabawę.
„Wszystkie śmieci są nasze”

Od 16 - 18 września po raz 
29. odbyła się akcja sprząta-
nia świata. Celem akcji było 
budowanie świadomości eko-
logicznej, nauka segregacji od-
padów, kształtowanie nawyków 
ekologicznych oraz działanie 
na rzecz ochrony środowiska. 
Uczniowie klas trzecich z wiel-
kim zaangażowaniem i pełnym 
poświęceniem sprzątali okolice 
szkoły.

Lekcja historii w plenerze
Uczniowie klas czwartych 

mieli przyjemność odbycia lek-
cji historii w inny niż w ła-
wach szkolnych sposób. Dzię-
ki przechadzce po Czarnkowie 
w towarzystwie pani Karoliny 

i pana Mikołaja, pracowników 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej, 
dzieci odwiedziły zabytkowe 
miejsca i dowiedziały się wiele 
o historii miasta i regionu.
„Nie zmarnuj swojego życia”

W piątek, 30 września, „Je-
dynka” gościła w swoich mu-
rach RYMcerzy [RMC]. Goście 
przyjechali z projektem profi-
laktycznym „Nie zmarnuj swo-
jego życia”. Program powstał 
z inicjatywy Fundacji Eduka-
cja z Wartościami oraz raperów 
Bęsia i DjYonasa (tworzących 
zespół RYMcerze). Podczas 
spotkania z młodzieżą raperzy 
dzielili się swoim doświadcze-
niem życiowym oraz rozmawiali 
na temat walki z nałogami. 
Przekazywali treści profilak-
tyczne i pozytywny komunikat 
„bez zadęcia i patosu” również 
w swoich hip-hopowych kawał-
kach.

XII Światowy Dzień
Tabliczki Mnożenia

Wielkie mnożenie w SP1 
w Czarnkowie odbyło się w pią-
tek 7 października br. Piątko-
wa rywalizacja umożliwiła mło-
dzieży sprawdzenie znajomości 
tabliczki mnożenia w różnych 
sytuacjach i porównania swojej 
wiedzy z rówieśnikami. Ucznio-
wie byli zaangażowani i aktyw-
nie spędzili ten dzień, a talenty 
plastyczne i kreatywność przed-
stawili na plakatach. Było kolo-
rowo, aktywnie, trochę stresu-
jąco, a nawet ekscytująco, kie-
dy dzieci mogły sprawdzić się 
na swoich telefonach i smart-
fonach w aplikacji kahoot. Naj-
lepsi i najszybsi otrzymali oce-
ny bardzo dobre za bezbłędnie 
rozwiązane przykłady. Nauka 
przez zabawę to bardzo cieka-
wa forma zdobywania wiedzy 
rozwijająca sferę emocjonalną, 
umysłową i społeczną.

Wycieczka do Goraja
Uroki jesieni towarzyszyły 

wyprawie klasy 6e do Goraja, 
która odbyła się 12 paździer-
nika. Pierwszym punktem pro-
gramu było Centrum Promocji 
Lasów Państwowych, po któ-
rym oprowadził wycieczkowi-
czów i pokazał ciekawą wysta-
wę interaktywną Rafał Marciń-
czak. Podróżnicy odbyli również 
pieszą wycieczkę urokliwymi 
ścieżkami leśnymi odwiedzając 
m.in. grób Hrabiego Hochber-
ga. Następnie zwiedzili, wcale 
nie stary, zamek, który jest 
piękny i posiada przemyśla-
ne rozwiązania konstrukcyjne. 
Uczniowie poznali również ofer-
tę kształcenia w Zespole Szkół 
Leśnych w Goraju - technik le-
śnik. Podsumowaniem wyciecz-
ki było pieczenie kiełbasek, 
które na świeżym powietrzu 
smakowały wyśmienicie. W pa-
mięci uczestników zostaną wy-
jątkowe wrażenia, tj: smak na-
sion buczyny, mierzenie obwo-
du pnia największego drzewa, 
wybarwienia jesiennych liści, 
odróżnianie grzybów jadalnych 
i woń ogniska.

„Czytanie dla pokoju”
19 października, w ramach 

obchodów Międzynarodowego 
Miesiąca Bibliotek Szkolnych, 
w bibliotece przeprowadzono 
konkurs pięknego czytania pod 

hasłem „Czytanie dla pokoju” 
dla klas 3, 4 i 5. Uczestnicy 
rywalizacji czytali fragmenty 
z książek: „Asiunia” J. Papu-
zińskiej, „Teraz tu jest nasz 
dom” B. Gawryluk i „Chłopcy 
z Placu Broni” F. Molnara. Po 
prezentacji wszystkich czytają-
cych wyłoniono Mistrza Piękne-
go Czytania w poszczególnych 
klasach. Należy zaznaczyć, że 
„Jedynka” jest szkołą, która 
promuje czytelnictwo i zachęca 
dzieci do czytania pod różny-
mi hasłami np.: „Wyluzuj się 
z książką”, „Wróć do realu”, 
„Czytanie daje super moc”.

Podróż z Panem Kleksem
„Kleksografia polega na tym, 

że na arkuszu papieru robi się 
kilka kleksów, a potem arkusz 
składa się na pół i kleksy roz-
mazują się na papierze, przybie-
rając kształty rozmaitych figur, 
zwierząt, postaci. Do nich dopi-
suje się odpowiednie historyjki. 
Klasa 3d odbyła swoją wyprawę 
w świat fantazji z kleksem w ro-
li głównej. Wszyscy świetnie się 
bawili, z radością odkrywając 
symetrycznie odbite kształty. 
Następnie uczniowie nadawali 
tytuły swoim „kleksom - ob-
razkom ” i opisywali je. Dzięki 
nietypowej lekcji mogli choć na 
chwilę przenieść się w magicz-
ny świat Ambrożego Kleksa.

Turniej Leśny w Sarbi
6 października w Sarbi roze-

grany został już XXIII Turniej 
Leśny. Szkoła, jak co roku, 
wystawiła swoją reprezentację 
w kategorii klas IV - VI. Pod-
czas zawodów drużyny musiały 
zmierzyć się z następującymi 
konkurencjami: „Leśnik ento-
molog” - jesienne poszukiwa-

nia szkodników sosny - teoria 
i praktyka w jednym. „Wiem, 
jak rośnie las” - hodowla la-
su i ochrona przyrody. „Leśnik 
matematyk” - pomiar drewna 
średniowymiarowego przy za-
stosowaniu odpowiednich na-
rzędzi z podaniem gatunku. 
„Urządzanie lasu” - naniesie-
nie na mapę analogową punk-
tów zaznaczonych w terenie 
z jak największą dokładnością. 
„Darz bór” - gwara łowiecka, 
rozpoznawanie form poroża 
u jelenia, sarny, daniela. „Wo-
da w lesie” - rola wody w le-
sie i w życiu. Zagadnienia były 
wymagające i wysoce specjali-
styczne. Mimo to, reprezentacja 
szkoły wykazała się ogromną 
wiedzą i umiejętnościami, które 
pozwoliły na zdobycie III miej-
sca. Oprócz pucharu uczniowie 
otrzymali wspaniałe nagrody. 
Gratulujemy!

Olimpiada Ekologiczna
Subregionu Północnej

Wielkopolski
20 października odbyła się 

Olimpiada Ekologiczna Subre-
gionu Północnej Wielkopolski 
(etap powiatowy). Celem przed-
sięwzięcia jest kształtowanie 
świadomości ekologicznej dzie-
ci i młodzieży, rozwijanie zain-
teresowań przyrodniczych oraz 
właściwych postaw wobec śro-
dowiska. „Jedynka” wystawiła 
reprezentantów w dwóch ka-
tegoriach. Uczniowie popisali 
się niesamowitą znajomością 
zagadnień ekologicznych zdo-
bywając odpowiednio w katego-
rii klas IV - VI pierwsze i drugie 
miejsce. Rosną młodzi ekolodzy 
wrażliwi na piękno przyrody.

Szkoła Podstawowa nr 1 w Czarnkowie

Własnoręcznie przygotowane będzie smakowało wyśmienicie

Spacerkiem po mieście na lekcji historii Mistrzowie Pięknego Czytania

Z wizytą w Goraju
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Miasto realizuje zadania
Podczas październikowej sesji Rady Miasta wysłuchano 

sprawozdania burmistrza Andrzeja Tadli dotyczącego reali-
zacji Programu Kadencyjnego w latach 2018-2023. Obszer-
ny dokument pokazuje, że pomimo trudności związanych 
z pandemią oraz wojną na naszej wschodniej granicy zadania 
wykonywano zgodnie z założeniami. Miasto nie ograniczyło 
inwestycji ani działań społecznych.

Obecna kadencja Rady Mia-
sta jest wyjątkowa. Od okre-
su transformacji samorządów 
przed ponad dwudziestu laty 
nie mieliśmy pandemii ani woj-
ny tuż za granicą kraju. Wcze-
śniejszy kryzys finansowy z lat 
2007-2008 wydaje się w dzi-
siejszej sytuacji drobnostką. 
Administracja samorządowa 
musiała nauczyć się pracować 
w nowych warunkach i wziąć 
na swoje barki niespotykane 
wcześniej zadania. Samorząd 
pracował na pełnych obrotach, 
by zapewnić oczekiwany po-
ziom w sferze administracyjnej 
i społecznej. Czym się zajmo-
wano?

Gospodarka
W 2020 r. rozpoczęto inwe-

stycję drogową na działkach 
przy ul. Chodzieskiej w sys-
temie zaprojektuj i wybuduj”. 
Wykonawcą zostało Przedsię-
biorstwo Usługowo - Handlowe 
„Anmak” z Rogoźna. Wartość 
zadania wyniosła 88.999,99 zł. 
W 2021 r. zrealizowano inwe-
stycję „Budowa drogi miejskiej 
z oświetleniem drogowym przy 
ulicach Leśna i Leśna Polana ze 
zjazdami do odchodzących dróg 
wewnętrznych”. Droga ta pro-
wadzi bezpośrednio do terenów 
przeznaczonych pod budownic-
two mieszkaniowe. Całkowity 
koszt inwestycji wraz z robota-
mi dodatkowymi wyniósł 764 
000 zł, w tym dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych 602 000 zł. 
W tym samym roku opracowa-
no również projekt przebudo-
wy ul. Chodzieskiej w ramach 
zadania „Przebudowa ul. Si-
korskiego - Etap II i III ul. Cho-
dzieska, ul. Poznańska”. Pro-
jekt realizowany jest obecnie. 
W latach 2018 - 2021 wybudo-
wano ogółem 970 metrów sieci 
wodociągowej oraz 608 metrów 
kanalizacji ściekowej. Rozbu-
dowano również o blisko 500 
metrów kanalizację deszczową 
w ul. Wodnej i Leśna Polana.

Szkoły
Zakończono rozbudowę SP2, 

która wcześniej pełniła funkcję 
gimnazjum. Projekt zakładał 
rozbiórkę jednokondygnacyjne-
go łącznika i budowę w jego 
miejsce obiektu o 4 kondy-
gnacjach. W nowym łączniku 
znalazła się stołówka, szatnie, 
toalety, sale lekcyjne oraz ga-
binety. Wykonawcą inwestycji 
była firma Mirtech. Całkowity 
koszt wyniósł 4,3 mln zł. Ro-
boty zakończono i odebrano 
w czerwcu 2019 r. W później-
szym okresie wykonano termo-
modernizację SP1 i SP2 oraz 
dokonano zmiany centralnego 
ogrzewania.

Ścieżki rowerowe
Jak informuje burmistrz, 

Miasto postawiło sobie za cel 
połączenie istniejących ścieżek 
rowerowych i pieszo - rowe-
rowych z nowoprojektowaną 
infrastrukturą. Inwestycjami 

wpisującymi się w powyższą 
zasadę są: trwająca przebudo-
wa ul. Sikorskiego i planowana 
przebudowa ul. Chodzieskiej 
oraz ul. Poznańskiej. Ponad-
to we współpracy z Powiatem 
Czarnkowsko - Trzcianeckim 
oraz Zarządem Dróg Powiato-
wych, Miasto Czarnków włą-
czyło się w przebudowę dro-
gi powiatowej - ul. Gdańskiej, 
która również skorelowana jest 
z istniejącymi i planowanymi 
miejskimi ścieżkami rowerowy-
mi. Powstała także wiata ro-
werowa przy promenadzie nad 
Notecią. W przyszłości planu-
je się przebudowę placu Jana 
Karskiego, ul. Wąskiej i wy-
dłużenie ścieżki rowerowej nad 
Notecią.

Park i amfiteatr
Park im. Stanisława Sta-

szica jest lubianym, chętnie 
odwiedzanym i dostępnym dla 
wszystkich miejscem wypo-
czynku i rekreacji. Jednak ma-
ła architektura parkowa, infra-
struktura jak i zieleń wymagają 
rewitalizacji. Podobnie pilnej 
interwencji wymagał amfite-
atr, który w nowej odsłonie ma 
szansę wzmocnić rolę Czarn-
kowa jako centrum kultural-
nego Ziemi Nadnoteckiej. Oba 
te zadania wpisane zostały do 
programu kadencyjnego Rady 
Miasta Czarnków. Wszystkie 
elementy obiektu amfiteatru 
były już mocno zużyte. Zada-
szenie sceny jak i budynek 
zaplecza sanitarno - socjalnego 
nie spełniały obecnych stan-
dardów technicznych i este-
tycznych, a także obowiązu-
jących wymogów dotyczących 
bezpieczeństwa i ergonomii. 
W 2020 r. gmina przystąpiła 
do opracowania wielobranżo-
wej dokumentacji projektowej 
przebudowy amfiteatru. Wyko-
nawcą projektu została Autor-
ska Pracownia Architektonicz-
na Jacek Bułat z Poznania. 
W wyniku szczegółowej inwen-
taryzacji obiektu oraz analizy 
racjonalności przebudowy, pod-
jęto decyzję o rozbiórce całości 
oraz wykonaniu projektu od 
podstaw. Kompletna dokumen-
tacja została opracowana i od-
dana w maju 2021 r. Projekt 
przewiduje budowę nowego bu-
dynku stanowiącego zaplecze 
sceny oraz nowoczesnego za-
daszenia sceny, a także nowej, 
większej widowni amfiteatru 
w formie trybuny mieszczącej 
1950 osób. W projekcie prze-
widziano również 27 miejsc do-
stosowanych do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. Na 
koronie widowni została za-
projektowana podkonstrukcja 
stalowa w formie pergoli, na 
której planowane jest zamonto-
wanie paneli fotowoltaicznych 
wraz z instalacją zapewniającą 
zasilanie istniejącego budynku 
amfiteatru oraz oświetlenie wi-
downi. Budynek będzie w pełni 
samowystarczalny pod wzglę-
dem energetycznym. W połowie 
2021 r. Gmina Miasta Czarn-

ków złożyła wniosek o dofinan-
sowanie inwestycji w ramach 
I edycji Rządowego Funduszu 
Polski Ład. Wniosek został po-
zytywnie oceniony i przekazany 
do dofinansowania. 17.11.2021 
r. wystawiona została wstępna 
promesa inwestycyjna przyzna-
jąca dofinansowanie w kwocie 
10.800.000 zł.  W bieżącym 
roku podpisano umowę z wy-
konawcą. Całkowity koszt in-
westycji wyniesie ponad 14,4 
mln zł. Obecnie trwa realiza-
cja zadania. Zakończenie in-
westycji zaplanowano na II 
kwartał 2023 r. Równolegle 
podjęto kroki zmierzające do 
odnowy całego obszaru Parku 
im. S. Staszica. Na początku 
2021 r. zlecono tej samej pra-
cowni projektowej opracowanie 
dokumentacji dotyczącej rewi-
talizacji całego parku. Doku-
mentacja powstała w grudniu 
2021 r. przewiduje koncepcję 
spójną z projektem przebudo-
wy amfiteatru. Po przebudowie 
na terenie parku powstaną no-
we alejki, zamontowana zosta-
nie stylowa mała architektura, 
nowa fontanna oraz nowy plac 

zabaw. Planuje się wymianę 
oświetlenia i rozbudowę ist-
niejącego systemu monitorin-
gu. Główna aleja spacerowa 
prowadzona będzie częściowo 
po trasie istniejącej obecnie. 
Stanowić ona będzie również 
drogę rowerową prowadzącą 
przez teren parku. Zmieniono 
lokalizację placu centralnego 
i fontanny, która w połącze-
niu z ławkami i istniejącą zie-
lenią wysoką stanowić będzie 
kompozycyjne dopełnienie pla-
cu przed nowym amfiteatrem. 
Dla funkcjonalnego połączenia 
i optycznego „otwarcia” wnę-
trza skoczni na teren parku 
projektuje się niwelację terenu 
w jej dolnej części. W zaniedba-
nej niecce nieczynnej skocz-
ni narciarskiej planowana jest 
budowa wyczynowego toru dla 
rowerzystów (pump-track). Po-
nadto na szczycie istniejącej 
skoczni narciarskiej w miej-
scu, w którym znajduje się tzw. 
„grzybek” planuje się budowę 
wieży widokowej, wzniesionej 
ponad korony drzew, co da 
możliwość obserwowania pa-
noramy całego miasta oraz je-
go okolicy. Powstanie również 

nowoczesny, bezpieczny plac 
zabaw dla dzieci. Zakupione 
sprzęty wykonane będą w no-
woczesnej proekologicznej tech-
nologii. Zaprojektowano ścieżki 
łączące istniejącą tężnię i plac 
przy amfiteatrze. Projekt zakła-
da również stworzenie nowej 
jakości zieleni, która w sposób 
estetyczny i funkcjonalny przy-
wróci klimat i tożsamość miej-
sca. Dzięki kompleksowym pra-
com rekultywacyjnym, zielona 
przestrzeń odzyska pierwotny 
charakter i będzie zachwyca-
ła na nowo, przy zachowaniu 
starego drzewostanu, dającego 
schronienie wielu gatunkom 
zwierząt, zamieszkujących te-
ren parku. Projekt rewitalizacji 
parku został złożony w ramach 
II edycji Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwe-
stycji Strategicznych i otrzy-
mał dofinansowanie w kwocie 
6.030.000 zł. Rozpoczęcie re-
alizacji inwestycji zaplanowa-
ne jest na przełom 2022/2023 
roku.

Mieszkania
Plan budynku komunalne-

go powraca w dyskusjach od 
wielu lat. Nie ulega przy tym 
wątpliwości, że w Czarnkowie 
budowa nowych mieszkań jest 
bardzo oczekiwana. Na liście 
oczekujących na przydział ko-
munalnego lokalu mieszkalne-
go obecnie jest ponad 40 osób. 
W obecnych czasach miasta 
nie stać na wybudowanie no-
wego bloku. Tym bardziej, że 
od początku kadencji wydano 
około 3 mln zł na utrzymanie 
istniejących lokali mieszkal-
nych, których jest ponad 500. 
Szukając różnych form wspar-
cia, mając na uwadze możli-
wości finansowe i sytuację na 
rynku, burmistrz zaproponował 
Radzie Miasta wzięcie udziału 
w rządowym programie Spo-
łecznej Inicjatywy Mieszkanio-
wej. Propozycja ta nie została 
przez Radę przyjęta. W związku 
z tym kontynuowano inwesty-
cje komunalne. Zespół Gospo-
darki Miejskim Zasobem Lo-
kalowym przeprowadził szereg 
zadań inwestycyjnych, remon-
tów kapitalnych związanych 
z utrzymywaniem w należytym 
stanie administrowanych nie-
ruchomości. Na ten cel w la-
tach 2019-202 wydano blisko 
3 miliony złotych. Realizowane 
jest też wsparcie inwestorów. 
W celu wyznaczenia terenu pod 
budownictwo mieszkaniowe, 
został zmieniony plan zagospo-
darowania przestrzennego przy 
ul. Lawendowej. Poprzednio 
plan przewidywał w tym miej-
scu budownictwo mieszkanio-
we jednorodzinne. Plan został 
zmieniony ze względu na ogra-
niczony zasób gruntów w mie-
ście, a także duże zaintereso-
wanie budownictwem wieloro-
dzinnym. W najbliższym czasie 
ma powstać budynek wieloro-
dzinny na ul. Rybaki. Budynek 
ten powstanie na działce, na 
której miał być zbudowany ko-
lejny blok TBS. Grunt został 
sprzedany deweloperowi, który 
planuje wybudowanie na ul. 
Rybaki kilkudziesięciu miesz-
kań. Obecnie inwestycja jest 
na etapie starań o uzyskanie 
pozwolenia na budowę.

Kultura, sport i rekreacja 
W latach 2019 - 2022 Miej-

skie Centrum Kultury organi-
zował średnio 60 różnych im-
prez rocznie. Były to koncerty, 
wystawy, spotkania, konkursy, 
spektakle teatralne i kabareto-
we, które odbywały się w do-
mu kultury, kinie „Światowid”, 
w amfiteatrze lub na Placu 
Wolności. Do najważniejszych 
wydarzeń plenerowych nale-
ży zaliczyć: Dni Ziemi Czarn-
kowskiej, Dzień Spieczonego 
Bliźniaka, Czarnków Dance 
Festival, Agro Targi, Festiwal 
Kwiatów, Urodzaj na dziew-
czynki z zapałkami. W minio-
nych czterech latach koncerty 
plenerowe zagrali między inny-
mi: Sarsa, Margaret, Czerwony 
Tulipan, Alicja Majewska Va-
rius Manx, Ira, Cleo, Groome, 
C- Bool. Poza tym odbywały się 
także koncerty w domu kul-
tury i kinie „Światowid”, gdzie 
zaprezentowali się między in-
nymi: Stanisława Celińska, 
Stanisław Sojka, Stare Dobre 
Małżeństwo, Cree, Katarzyna 
Groniec, Teresa Werner, Paweł 
Domagała oraz grupy kaba-
retowe: Nowaki, Paranienor-
malni, K2 i Kabaret Moralnego 
Niepokoju. Szacunkowo w wy-
darzeniach tych brało udział 
około 25 tys. osób każdego ro-
ku. Miejskie Centrum Kultury 
to  Czarnkowski Dom Kultury, 
Miejska Biblioteka Publiczna, 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej, 
kino „Światowid”, redakcja ty-
godnika „Nadnoteckie Echa”, 
które realizują powierzone im 
funkcje. Zadania z dziedzi-
ny sportu i rekreacji realizuje 
miejscowy OSiR, organizując 
turnieje piłkarskie, siatkowe, 
koszykowe, ferie dla dzieci 
i młodzieży, turnieje mini gol-
fa, kręgle, pokazy ratownictwa 
wodnego i wiele innych.

Budżet obywatelski
Podczas trwania obecnej ka-

dencji, odbyły się dwie edycje, 
w ramach których mieszkańcy 
mogli zgłaszać swoje projekty. 
Tak powstała tężnia solanko-
wa. W latach 2020 - 2021 na-
bór wniosków do budżetu nie 
był ogłaszany z powodu pande-
mii. W 2022 roku do budżetu 
obywatelskiego wpłynęły czte-
ry projekty. Zwyciężył projekt 
„Nauka, zabawa, sport, eko-
logia w szkołach i przedszko-
lach”. Zwycięski projekt zakła-
da zakup nowoczesnych urzą-
dzeń zabawowych, takich jak: 
peryskop, ekokuchnia, ławka 
z pedałkami i ładowarką USB, 
rowerki z ładowarką USB, pa-
nel muzyczny, głuchy telefon, 
ściana do pisania - i rozdy-
sponowanie ich na place za-
baw czarnkowskich placówek 
oświatowych. Projekt będzie re-
alizowany w przyszłym roku.

Jak podsumowuje burmistrz 
Andrzej Tadla - „Rada Miasta 
Czarnków przewidziała na tę 
kadencję ambitny program. Jak 
można zobaczyć na podstawie 
sprawozdania, pomimo bardzo 
trudnych czasów, pojawienia 
się wielu nowych okoliczności 
i ryzyk, które wcześniej trudno 
było sobie wyobrazić, jest on 
konsekwentnie realizowany”.

PIOTR KEIL

Sprawozdanie przedstawił
burmistrz Czarnkowa Andrzej Tadla
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Modernizacja - inauguracja
Instytucje kultury mieszczące 

się w zbudowanym pod koniec 
XIX wieku budynku przy ulicy 
Wronieckiej 32 długo oczeki-
wały na modernizację wnętrz. 
Budynek trapiły liczne proble-
my techniczne, z których naj-
poważniejszym była wchodząca 
do części magazynowej wilgoć 
i woda, nieznośne warunki pa-
nujące we wnętrzach podczas 
upałów oraz trudny dostęp dla 
osób z niepełnosprawnością 
do sal wystawowych muzeum. 
Projekt modernizacji powstał 
już w 2019 roku. Koszt zada-
nia wyniósł niemal 2,2 miliona 
złotych, przy czym udało się 
na ten cel pozyskać wsparcie 
z Rządowego Programu Inwe-
stycji Lokalnych wynoszące 300 
tys. zł.  Pozostała kwota pocho-
dziła z budżetu miasta. Nieste-
ty, nie wystarczyło na zakup 
nowego wyposażenia, na szczę-
ście działające na Ziemi Czarn-
kowskiej firmy - Meble VOX 
i Viabud stanęły na wysokości 
zadania  i zasponsorowały czę-
ściowe wyposażenie budynku, 
przykładając się w ten sposób 
do wspólnego dobra. W trak-
cie remontu budynek przeszedł 
gruntowną przemianę. Część 
podpiwniczona została osuszo-
na i zabezpieczona przed wil-
gocią. Stałych bywalców Wro-
nieckiej 32 zapewne ucieszy 
informacja o założeniu klima-
tyzacji we wszystkich salach. 
Dzięki zamontowaniu windy 
poprawiona została dostępność 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej. 
Dla potrzeb osób niepełno-
sprawnych dostosowane zosta-
ły także sanitariaty, pojawiły 
się także nowe udogodnienia 
dla najmłodszych. Zmianom 
uległo także rozmieszczenie po-
mieszczeń na obu poziomach, 
dzięki czemu np. zniknął pro-
blem wejścia do biur muzeum 
przez salę wystawową. Wiel-
kie zmiany dotknęły warstwy 
estetycznej budynku. Wnętrza 
zostały odświeżone w zgodzie 
z najnowszymi trendami. Po-
łożone zostały nowe posadzki, 
ściany zostały przemalowane, 
wstawione zostały nowe, prze-
szklone drzwi. Wszystkie te za-

biegi sprawiły, że budynek zy-
skał kolejną już nową młodość, 
godną XXI wieku.

Wszystkie te zmiany były-
by jednak nieistotne, gdyby 
nie działające w murach bu-
dynku instytucje. Na otwar-
cie pracownicy Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej przygotowali aż 
dwie wystawy, wykorzystując 
do tego celu m.in. nowy sys-
tem oświetlenia punktowego. 
Pierwsza, wystawa główna, po-
święcona jest dziejom Czarn-
kowa. Na wystawie zobaczymy 
gromadzone od 24 lat zbiory 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej: 
znaleziska archeologiczne, 
broń, stroje, oryginalne foto-
grafie oraz niezwykłe artefakty, 
jak pochodząca z XVIII wie-
ku pieczęć miasta Czarnków. 
Z kolei w sali wystaw czaso-
wych można zobaczyć wystawę 
poświęconą znajdującemu się 
w Czarnkowie kościołowi pw. 
św. Marii Magdaleny. Ta pocho-
dząca z XVI wieku świątynia 
ma bogatą i barwną historię. 
Była ona zarówno pomnikiem 
chwały i nekropolią magnac-
kich rodzin Czarnkowskich 
i Swinarskich. Przez stulecia 
w jej skarbcu znalazły się bez-
cenne historyczne skarby, dary 
właścicieli miasta i okolicznych 
mieszkańców. Dzięki uprzejmo-
ści proboszcza ks. Krzysztofa 
Makosza wiele z nich zobaczyć 
można w muzeum. Wystawa 
powiązana jest także z promocją 
nowego wydawnictwa pt. „Prze-
wodnik po kościele pw. św. Ma-
rii Magdaleny w Czarnkowie”, 
które w przystępny i atrakcyjny 
sposób przybliża tajemnice naj-
cenniejszego zabytku Czarnko-
wa. Pomieszczenia Miejskiej 
Biblioteki Publicznej z Oddzia-
łem Dziecięcym także przeszły 
gruntowną przemianę. Stały 
się bardziej przestronne oraz 
otrzymały nowy wystrój. Wyod-
rębniona została czytelnia dla 
najmłodszych, którzy dopiero 
rozpoczynają swoją przygodę 
z książką. Podobnie jak w mu-
zeum wszystkie pomieszczenia 
biblioteki są klimatyzowane. 
Pojawiły się nowe możliwości 

animacji zajęć dla dzieci, np. 
ściana pomalowana farbą ma-
gnetyczno - tablicową. W pla-
nach jest również uruchomie-
nie pracowni sensorycznej. 
Dzięki modernizacji gmachu 
podniesiony został komfort, 
zarówno dla korzystających 
z oferty kulturalnej mieszczą-
cych się w budynku instytucji, 
jak i dla pracowników. Bibliote-
ka i muzeum stały się dostępne 
dla wszystkich. I choć we wnę-
trzu wiele się zmieniło, pozostał 
duch otwartości i serdeczności 
dla wszystkich poszukujących 
wiedzy.

Po uroczystym otwarciu mu-
zeum i biblioteki zaproszeni 
goście udali się do sali kina 
„Światowid”, gdzie odbyła się 
tradycyjna gala otwarcia nowe-
go roku kulturalnego. Dyrek-
tor Miejskiego Centrum Kul-
tury w Czarnkowie Jan Pertek 
przedstawił wydarzenia ubie-
głego roku i nakreślił plany 
dotyczące najbliższej przyszło-
ści. Podziękowano osobom i in-
stytucjom wspierającym czarn-
kowską kulturę, a także auto-
rom „Przewodnika po koście-
le pw. św. Marii Magdaleny”. 
W części artystycznej wokalnie 
zaprezentowały się wychowan-
ki Czarnkowskiego Domu Kul-
tury - Laura Hansche i Ka-
tarzyna Izydor. Zwieńczeniem 
gali był koncert fortepianowy 
prawdziwego wirtuoza, prof. 
Piotra Szychowskiego, który 
zaprezentował wybrane utwory 
gigantów epoki romantyzmu - 
Fryderyka Chopina i Roberta 
Schumanna.

Gdy wybrzmiały już gromkie 
oklaski i zapłonęły światła, ze-
brani goście udali się do sali 
towarzyskiej Czarnkowskiego 
Domu Kultury, gdzie już ocze-
kiwała zasłużona kawa i poczę-
stunek. Chętni mieli również 
okazję nabyć „Przewodnik”, 
który tego wieczoru spokojnie 
mógł konkurować z ciepłymi 
bułeczkami. Miła, kulturalna 
zabawa trwała do późnych go-
dzin wieczornych.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Świadkowie uroczystego otwarcia budynku

Dyrektor MCK w Czarnkowie Jan Pertek za pomocą prezentacji przedstawił 
wydarzenia ubiegłego roku i nakreślił plany dotyczące najbliższej przyszłości

Katarzyna Izydor przy akompaniamencie Ryszarda Woźniakowskiego

Prawdziwy wirtuoz fortepianu prof. Piotr Szychowski

Publiczność w sali kina Światowid
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honorowy tytuł
FIRMA Z KULTURĄ
za pomoc i współpracę

w budowaniu życia kulturalnego Miasta Czarnkowa

honorowy tytuł
PRZYJACIEL CZARNKOWSKIEJ KULTURY

za pomoc i współpracę
w budowaniu życia kulturalnego Miasta Czarnkowa

Przewodnicząca RM Czarnków Barbara Lipska, poseł Krzysztof Czarnecki, 
właściciel firmy Marbud Mirosław Pokrzywka, burmistrz miasta Czarnków 

Andrzej Tadla, poseł Marcin Porzucek (nieobecny)

PODZIĘKOWANIA DLA AUTORÓW
Przewodnika po kościele pw. św. Marii Magdaleny w Czarnkowie

Karolina Rążewska - Golik, Ramualda Bartkowiak, Izabella Adamiak, 
Sławomir Czarnecki

Wystawa stała w Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Wystawa czasowa

Wnętrze jednej z sali Miejskiej Biblioteki Publicznej
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Śladami czarnkowskich Żydów
W dniu 22 października 2022 r. w Czarnkowie odbył się 

spacer „Śladami czarnkowskich Żydów”. Start i meta usy-
tuowane były na czarnkowskiej Marinie, a organizatorem 
wydarzenia Nordic Walking Lubasz. Głównym celem było 
przybliżenie, przypomnienie historii kultury żydowskiej - 
mniejszości niegdyś nierozerwalnie związanej z ziemią czarn-
kowską. Historia Czarnkowa to historia trzech narodowości, 
wyznań i kościołów. Najstarszym dokumentem świadczącym 
o obecności społeczności żydowskiej jest dokument z 1677 
r. wystawiony przez ówczesnego właściciela miasta Andrzeja 
Gembickiego. Spacerując ulicami Czarnkowa można dostrzec 
ocalałe jeszcze ślady kultury żydowskiej.

Pierwszym punktem raj-
du było powitanie wszystkich 
uczestników i zaproszonych go-
ści w osobach: Beata Rączka 
- sekretarz Miasta Czarnków, 
Jan Pertek - radny powiatowy, 
Patryk Dziabas - dyrektor OSiR 
w Czarnkowie, Magdalena Wa-
szak i Irena Szudra - przedsta-
wicielki Banku Spółdzielczego 
w Czarnkowie, Romka Bart-
kowiak (archeolog), Karolina 
Rążewska - Golik (historyk), 
dr Robert  Zimny - historyk, 
regionalista pochodzący z Ry-
czywołu, inicjator wielu działań 
upamiętnienia społeczności ży-
dowskiej. Choć pogoda nie była 
zachęcająca, to jednak frekwen-
cja dopisała. Mimo, że obo-
wiązywały wcześniejsze zapisy, 
w dniu wydarzenia również po-
jawiło się sporo osób chcących 
wziąć udział w rajdzie. W ro-
lę przewodniczek po Czarnko-
wie wcieliły się panie Romka 
i Karolina, które podzieliły się 
z uczestnikami swoją wiedzą 
oraz pokazały miejsca i obiekty 
związane z kulturą żydowską. 

niewiele osób wie, np. mykwa 
(rytualna łaźnia), kahał (siedzi-
ba gminy żydowskiej), szkoła 
żydowska i dom rabina, miej-
sce po synagodze (właściwie 
synagogach), Góra Żydowska 
(stary cmentarz do 1819 r.), 
kamienice i domy (m.in. dawny 
zajazd Benjamina Abrahama, 
także dom państwa Dymków, 
Polaków, którzy przez 3 la-
ta dawali schronienie Żydówce 
z małym synkiem Piotrem pod-
czas II wojny światowej). Nieco 
dłuższy postój nastąpił też przy 
pomniku Powstańca Wielkopol-
skiego oraz tablicy upamiętnia-
jącej państwa Annę i Ignacego 
Dymków. Zostali oni w 1993 
r. uhonorowani odznaczeniem 

Sprawiedliwych Wśród Naro-
dów Świata. Przewodniczka 
Romka odczytała też fragment 
wspomnień ocalałego Piotra 
Wechselmanna, który pisał, że 
przez te 3 lata tylko raz wyszli 
z mamą z domu, bo z powodu 
jakiegoś małego jego wypadku 
musieli udać się do szpitala. 
Oczywiście ze względu na ogra-
niczone ramy czasowe nie moż-
na było zobaczyć wszystkiego, 
co związane jest z czarnkow-
ską społecznością żydowską. 
Często mijamy miejsca, któ-
rych historia jest bardzo cieka-
wa (czasami trudna), a nawet 
o tym nie wiemy. Jest potrzeba 
mówienia głośno także o histo-
rii tej społeczności i oznaczenia 

miejsc z nimi związanych, bo 
„pamięć o nich została zatarta 
i zastąpiona innymi pamięcia-
mi...”

Każdy z uczestników otrzy-
mał wspomniany wyżej folder 
„Śladami czarnkowskich Ży-
dów”, pamiątkowy medal oraz 
pakiet promujący Czarnków. 
Na Marinie i na trasie rajdu 
można było obejrzeć plenero-
wą mini wystawę zdjęć, a nie-
którzy zostali szczęśliwymi po-
siadaczami pięknej publikacji 
„Z historii Czarnkowa”. Była 
też gorąca zupa, placek i kawa. 
Na koniec wszyscy otrzymali 
od doktora Roberta Zimnego 
zaproszenie do Ryczywołu, za 
które podziękowali i obiecali 
skorzystać.

Organizatorzy dziękują oso-
bom i instytucjom, które wspie-
rały wydarzenie: Jan Pertek - 
radny powiatowy, Bank Spół-
dzielczy Czarnków, Urząd Mia-
sta Czarnków, OSiR Czarnków, 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej, 
KGW Sławno, osoby anonimo-
we oraz członkowie Nordic Wal-
king Lubasz. Podziękować na-
leży również wszystkim uczest-
nikom za obecność, za dziele-
nie się wiedzą, za przemyślenia 
i sugestie. Na koniec słowa pa-
ni R. Bartkowiak: „Chrońmy to, 
co zostało, bo jest tego niewiele 
i aż tak wiele. To od nas zależy, 
czy pamięć o przeszłości prze-
trwa przez następne lata”.

M. KAMIŃSKA - SOKÓŁ
Nordic Walking Lubasz

Obie panie bardzo zaangażo-
wały się w przygotowanie wy-
darzenia, począwszy od opra-
cowania trasy, poszukiwania 
starych zdjęć, dokumentów, 
czy opracowania specjalnych 
folderów na potrzeby rajdu. 
Za co organizatorzy składają 
ogromne podziękowania.

Żydzi czarnkowscy mieszkali 
na tzw. poznańskim przedmie-
ściu, obejmującym Plac Kar-
skiego (dawny Plac Żydowski), 
ulicę Staromiejską (dawna Ży-
dowska), Gdańską i Podgórną. 
Życie całej gminy toczyło się 
w pobliżu Placu Żydowskiego. 
Z czasem w dzielnicy żydow-
skiej z powodu ciasnej zabudo-
wy zabrakło miejsca pod budo-
wę większych budynków. Wielu 
wykształconych Żydów przepro-
wadziło się poza tę dzielnicę. 
Bogaci posiadali piętrowe ka-
mienice przy rynku, czy też do-
my i sklepy w innych częściach 
miasta. Trasa spaceru była za-
planowana tak, aby pokazać 
to, co jeszcze ocalało, a o ich 
wcześniejszym przeznaczeniu 

Rajd nordic walking
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818

strona informacyjna

POWIAT
czarnkowsko - trzcianecki

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE WWW.CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI.PL ORAZ BIP POWIATU

KOMUNIKAT
Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Czarnkowie

z dnia 1 września 2022 r.
do właścicieli i zarządców budynków użyteczności publicznej 

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowla-
nego w Czarnkowie przypomina wszyst-
kim właścicielom i zarządcom budynków 
użyteczności publicznej o obowiązkach 
wynikających z ustawy Prawo budowlane.
Zgodnie z art. 61 pkt 2 ustawy Prawo 
budowlane właściciel lub zarządca obiektu 
budowlanego jest zobowiązany zapewnić, 
dochowując należytej staranności, bez-
pieczne użytkowanie obiektu w razie wy-
stąpienia czynników zewnętrznych odzia-
ływujących na obiekt, związanych z dzia-
łaniem człowieka lub sił natury takich jak 
wyładowania atmosferyczne, silne wia-
try, intensywne opady atmosferyczne, 
osuwiska ziemi, pożary lub powodzie, 
w wyniku których następuje uszkodzenie 
obiektu budowlanego lub bezpośrednie 
zagrożenie takim uszkodzeniem, mogące 
spowodować zagrożenie życia lub zdrowia 
ludzi, bezpieczeństwa mienia lub środo-
wiska.
Dodatkowo, bez względu na wystąpienie 
czynników zewnętrznych odziaływujących 
na obiekt, zgodnie z art. 62 ust. 1 usta-
wy Prawo budowlane obiekty budowlane 
powinny być w czasie ich użytkowania 
poddawane przez właściciela lub zarządcę 
kontroli polegającej na sprawdzeniu stanu 
technicznego oraz kontroli bezpiecznego 
użytkowania obiektu budowlanego z po-
działem na:
Kontrole okresowe „roczne”, wykonane 
co najmniej raz w roku, polegające na 
sprawdzeniu stanu technicznego: (art. 62 
ust. 1 pkt 1 Prawo budowlane)
a) elementów budynku, budowli i instalacji 
narażonych na szkodliwe wpływy atmos-
feryczne i niszczące działania czynników 
występujących podczas użytkowania 
obiektu, (art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b) Prawo 
budowlane) 
b) instalacji i urządzeń służących ochronie 
środowiska (art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. a) Prawo 
budowlane),
c) instalacji gazowych oraz przewodów 
kominowych (dymowych, spalinowych 
i wentylacyjnych), (art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b) 
Prawo budowlane)
Kontrole okresowe „pięcioletnie”, wy-
konane co najmniej raz na 5 lat, polega-
jące na sprawdzeniu stanu technicznego 
i przydatności do użytkowania obiektu bu-
dowlanego, estetyki obiektu budowlanego 
oraz jego otoczenia; kontrolą tą powinno 
być objęte również badanie instalacji elek-
trycznej i piorunochronnej w zakresie stanu 
sprawności połączeń, osprzętu, zabezpie-
czeń i środków ochrony od porażeń, opor-
ności izolacji przewodów oraz uziemień 
instalacji i aparatów. (art. 62 ust. 1 pkt 2  
Prawo budowlane)
Kontrole „bezpiecznego użytkowania” 
obiektu każdorazowo w przypadku wy-
stąpienia okoliczności, związanych z dzia-
łaniem człowieka lub sił natury, takich jak 
wyładowania atmosferyczne, silne wia-
try, intensywne opady atmosferyczne, 
osuwiska ziemi, pożary lub powodzie. 
(art. 62 ust. 1 pkt 4 Prawo budowlane)
Należy wyjaśnić, że kontrole okreso-
we przeprowadzają osoby posiadające 
uprawnienia budowlane, w odpowied-
niej specjalności z zastrzeżeniem:
Kontrole stanu technicznego instalacji elek-
trycznych, piorunochronnych i gazowych, 
o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. c) i pkt 
2 ustawy Prawo budowlane, mogą prze-
prowadzać osoby posiadające kwalifikacje 
wymagane przy wykonywaniu dozoru nad 
eksploatacją urządzeń, instalacji oraz sieci 
energetycznych i gazowych.

Kontrolę stanu technicznego przewodów 
kominowych, o której mowa w ust. 1 pkt 
1 lit. c) ustawy Prawo budowlane, powinny 
przeprowadzać:
a) osoby posiadające kwalifikacje mistrza 
w rzemiośle kominiarskim - w odniesieniu 
do przewodów dymowych oraz grawita-
cyjnych przewodów spalinowych i wenty-
lacyjnych;
b) osoby posiadające uprawnienia budow-
lane odpowiedniej specjalności - w odnie-
sieniu do przewodów kominowych oraz do 
kominów przemysłowych, kominów wolno 
stojących oraz kominów lub przewodów 
kominowych, w których ciąg kominowy 
jest wymuszony pracą urządzeń mecha-
nicznych.
Osoby przeprowadzające kontrole 
okresowe są zobowiązane sporządzić 
protokół z tych czynności wraz z doko-
naniem sprawdzenia wykonania zaleceń 
z poprzedniej kontroli okresowej.  Zasady 
sporządzania protokołów określone zostały 
w art. 62a ustawy Prawo budowlane. 
Protokół z okresowej kontroli, sporzą-
dzony przez osoby do tego uprawnione, 
zawiera co najmniej: (art. 62 i 62a Prawo 
budowlane)
a) datę przeprowadzenia kontroli;
b) imię i nazwisko, a także numer upraw-
nień budowlanych wraz ze specjalnością, 
w której zostały wydane, osoby przeprowa-
dzającej kontrolę oraz jej podpis;
c) imię i nazwisko albo nazwę właściciela 
lub zarządcy użytkowanego obiektu bu-
dowlanego;
d) określenie kontrolowanego obiektu bu-
dowlanego umożliwiające jego identyfika-
cję;
e) zakres kontroli;
f) ustalenia dokonane w zakresie kontroli, 
w tym wskazanie nieprawidłowości, jeżeli 
zostały stwierdzone;
g) zalecenia, jeżeli zostały stwierdzone 
nieprawidłowości oraz czynności ma-
jące na celu usunięcie stwierdzonych 
nieprawidłowości wraz z terminem ich 
wykonania;
h) metody i środki użytkowania elemen-
tów obiektów budowlanych narażonych 
na szkodliwe działanie wpływów atmos-
ferycznych i niszczące działanie innych 
czynników, w przypadku kontroli tych ele-
mentów;
i) zakres niewykonanych zaleceń określo-
nych w protokołach z poprzednich kontroli.
Należy również przypomnieć, że właści-
ciel lub zarządca obiektu użyteczności 
publicznej jest obowiązany prowadzić dla 
każdego budynku odrębnie, książkę obiek-
tu budowlanego, stanowiącą dokument 
przeznaczony do zapisów dotyczących 
przeprowadzanych badań i kontroli stanu 
technicznego, remontów i przebudowy, 
w okresie użytkowania budynku. (art. 64 
Prawo budowlane)
Do książki obiektu budowlanego załącza 
się protokoły z okresowej kontroli, proto-
koły z kontroli systemu ogrzewania i klima-
tyzacji, oceny ekspertyzy dotyczące stanu 
technicznego, świadectwo charakterystyki 
energetycznej, dokumentację budowy, 
dokumentację powykonawczą oraz inne 
dokumenty i decyzje dotyczące obiektu, 
instrukcje obsługi i eksploatacji: obiektu, in-
stalacji i urządzeń związanych z obiektem. 
(art. 60 i 64 Prawo budowlane).
Definicje:
Budynek użyteczności publicznej - na-
leży przez to rozumieć budynek przezna-

czony na potrzeby administracji publicznej, 
wymiaru sprawiedliwości, kultury, kultu 
religijnego, oświaty, szkolnictwa wyższe-
go, nauki, wychowania, opieki zdrowotnej, 
społecznej lub socjalnej, obsługi bankowej, 
handlu, gastronomii, usług, w tym usług 
pocztowych lub telekomunikacyjnych, tu-
rystyki, sportu, obsługi pasażerów w trans-
porcie kolejowym, drogowym, lotniczym, 
morskim lub wodnym śródlądowym, oraz 
inny budynek przeznaczony do wyko-
nywania podobnych funkcji; za budynek 
użyteczności publicznej uznaje się także 
budynek biurowy lub socjalny.
Dokumentacja budowy - należy przez 
to rozumieć pozwolenie na budowę wraz 
z załączonym projektem budowlanym, 
dziennik budowy, protokoły odbiorów czę-
ściowych i końcowych, w miarę potrzeby, 
rysunki i opisy służące realizacji obiektu, 
operaty geodezyjne i książkę obmiarów, 
a w przypadku realizacji obiektów metodą 
montażu - także dziennik montażu;
Dokumentacja powykonawcza - należy 
przez to rozumieć dokumentację budo-

wy z naniesionymi zmianami dokonanymi 
w toku wykonywania robót oraz geodezyj-
nymi pomiarami powykonawczymi.
Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlane-
go w Czarnkowie zachęca wszystkich wła-
ścicieli i zarządców obiektów budowlanych 
do zapoznania się z obowiązującymi prze-
pisami w zakresie utrzymania obiektów 
budowlanych określonych w Rozdziale 
VI ustawy Prawo budowane oraz w Roz-
porządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 
3 lipca 2003 r. w sprawie książki obiektu 
budowlanego.
Ponadto Powiatowy Inspektor Nadzoru 
Budowlanego w Czarnkowie zachęca do 
zapoznania się z komunikatami dostępny-
mi na stronie internetowej Urzędu  http://
pinbczarnkow.pl/.
Akty prawne wymienione w niniejszym 
Komunikacie dostępne są na stronie inter-
netowej https://isap.sejm.gov.pl/.

Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego w Czarnkowie

Anna Janeczko

Komunikat kierowany jest do wszystkich 
właścicieli i zarządców obiektów budowla-
nych, w szczególności budynków miesz-
kalnych jednorodzinnych i wielorodzin-
nych wyposażonych w przewody komino-
we, instalację gazową z sieci albo z butli.
W związku z rozpoczęciem sezonu grzew-
czego przypominam, że brak szczelności 
i sprawności urządzeń spalających paliwa, 
instalacji kominowych i gazowych oraz 
brak drożności i właściwego ciągu prze-
wodów wentylacyjnych są najczęstszymi 
przyczynami zatrucia tlenkiem węgla (cza-
dem) oraz przyczyną wybuchów gazu i po-
żarów. Niebezpieczeństwo zaczadzenia 
wynika z faktu, że tlenek węgla jest gazem 
niewyczuwalnym dla człowieka.
Na właścicielach i zarządcach obiektów 
budowlanych ciąży obowiązek poddania 
użytkowanego obiektu budowlanego, co 
najmniej jednej w roku kontroli okresowej, 
polegającej na sprawdzeniu stanu tech-
nicznego m.in. przewodów kominowych: 
dymowych, spalinowych i wentylacyj-
nych oraz instalacji gazowych (zgodnie 
z art. 62 ust. 1 pkt 1 ustawy - Prawo 
budowlane). 
Zgodnie z przepisami kontrolę stanu tech-
nicznego przewodów kominowych powinny 
przeprowadzać:
- w odniesieniu do przewodów dymowych 
oraz grawitacyjnych przewodów spalino-
wych i wentylacyjnych - osoby posiadające 
kwalifikacje mistrza w rzemiośle kominiar-
skim lub osoby posiadające uprawnienia 
budowlane w odpowiedniej specjalności.
- w odniesieniu do kominów przemysło-
wych i kominów wolno stojących oraz 
kominów lub przewodów kominowych, 
w których ciąg kominowy jest wymuszony 
pracą urządzeń mechanicznych - tylko 
osoby posiadające uprawnienia budowla-
ne w odpowiedniej specjalności. 
Natomiast kontrolę instalacji gazowych 
mogą przeprowadzać osoby posiadające 
uprawnienia budowlane w odpowiedniej 
specjalności, jak również osoby posiada-
jące kwalifikacje wymagane przy wykony-
waniu dozoru nad eksploatacją urządzeń, 
instalacji oraz sieci gazowych. 
Uwaga! Protokół z kontroli okresowej po-
legającej na sprawdzeniu stanu technicz-
nego przewodów kominowych i instala-

cji gazowych zawiera co najmniej:
- datę przeprowadzenia kontroli;
- imię i nazwisko, a także numer uprawnień 
budowlanych wraz ze specjalnością, w któ-

rej zostały wydane, osoby przeprowadza-
jącej kontrolę oraz jej podpis;
- imię i nazwisko albo nazwę właściciela 
lub zarządcy użytkowanego obiektu bu-
dowlanego;
- określenie kontrolowanego obiektu bu-
dowlanego umożliwiające jego identyfi-
kację;
- zakres kontroli;
- ustalenia dokonane w zakresie kontroli, 
w tym wskazanie nieprawidłowości, jeżeli 
zostały stwierdzone;
- zalecenia, jeżeli zostały stwierdzone nie-
prawidłowości (czynności mające na celu 
usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości; 
termin wykonania czynności)
- metody i środki użytkowania elemen-
tów obiektów budowlanych narażonych 
na szkodliwe działanie wpływów atmos-
ferycznych i niszczące działanie innych 
czynników, w przypadku kontroli tych ele-
mentów;
- zakres niewykonanych zaleceń określo-
nych w protokołach z poprzednich kon-
troli.
W przypadku stwierdzenia uszkodzeń lub 
braków właściciel, zarządca lub użytkow-
nik obiektu budowlanego, na których spo-
czywają obowiązki w zakresie napraw, 
określone w przepisach odrębnych bądź 
umowach, są obowiązani w czasie lub 
bezpośrednio po przeprowadzonej kontroli 
usunąć stwierdzone uszkodzenia i uzu-
pełnić braki, które mogłyby spowodować 
zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, bez-
pieczeństwa mienia bądź środowiska, 
a w szczególności katastrofę budowlaną, 
pożar, wybuch, porażenie prądem elek-
trycznym albo zatrucie gazem (art. 70 ust. 
1 ustawy - Prawo budowlane). 
Przypominam również, że właściciele i za-
rządcy obiektów mają obowiązek usuwania 
zanieczyszczeń z przewodów dymowych 
i spalinowych (rozporządzenie Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 
7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony prze-
ciwpożarowej budynków, innych obiektów 
budowlanych i terenów - Dz.U. poz.719 
z późn. zm.). 
Ponadto Powiatowy Inspektor Nadzoru 
Budowlanego w Czarnkowie zachęca do 
zapoznania się z komunikatami dostępny-
mi na stronie internetowej Urzędu  http://
pinbczarnkow.pl/.

Powiatowy Inspektor
Nadzoru Budowlanego w Czarnkowie

Anna Janeczko
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Nowoczesne obuwie specjalne
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Czarn-

kowie pozyskała 75 par butów specjalnych dla czarnkowsko 
- trzcianeckich strażaków.

Zakup ułatwi pracę straża-
ków podczas usuwania skut-
ków pożarów, miejscowych 

zagrożeń, katastrof natural-
nych, ekstremalnych zjawisk 
atmosferycznych oraz poważ-

nych awarii. Obuwie specjalne 
stanowi wyposażenie straża-
ków jako jeden z przedmio-
tów środków ochrony indywi-
dualnej, powinny gwarantować 
niezawodność i komfort pracy, 
zarówno w wysokich, jak i ni-
skich temperaturach. Używanie 
nowoczesnych butów w działa-
niach ratowniczych w znaczny 
sposób poprawi warunki peł-
nienia służby. Zakup o łącznej 
wartości 90 000 złotych sfinan-
sowany został ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu (44 000 
zł) oraz Funduszu Wsparcia 
Państwowej Straży Pożarnej - 
dotacja z jednostek samorzą-
dowych powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego (46 000 zł).

WALDEMAR DYMEK
Fot. Sławomir ŁukaszewskiDo komendy trafiło 75 par

Odwiedziny przedszkolaków
W dniach 25 i 26 października 2022 roku grupy przedszkolaków z Punktu Przedszkolnego 

przy Szkole Podstawowej w Białej oraz Gminnego Przedszkola nr 2 w Trzciance odwiedziły 
strażaków z Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej w Trzciance.

Dzieciom przybliżono zasa-
dy pełnienia strażackiej służby 
oraz dokonano prezentacji przy 
pomocy symulatora zagrożeń 
pożarowych, w trakcie którego 
omówiono właściwe zachowa-
nia w trakcie pożarów. Ponadto 
przedszkolakom zaprezentowa-
no jeden z wozów bojowych 
oraz sprzęt, który znajduje się 
na wyposażeniu tego pojazdu. 
Następnie oprowadzono dzieci 
po budynku.

Były to kolejne w tym roku 
wizyty najmłodszych w trzcia-
neckiej jednostce. Mamy na-
dzieję, że przekazane informa-
cje zostaną dobrze wykorzysta-
ne w życiu codziennym.

TOMASZ WIŚNIEWSKI
Fot. JRG w Trzciance,

Gminne Przedszkole nr 2
Pamiątkowa fotografia z pobytu u strażaków

Nowy ciężki samochód
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Czarn-

kowie odebrała kolejny pojazd.
Ciężki samochód ratowni-

czo - gaśniczy marki Renault 
K440 wyposażony jest w: sil-
nik o mocy 330 kW (440KM), 
uterenowiony napęd 6x6, ka-

binę w układzie 1+1+1, zbior-
nik wodny o pojemności 9125 
litrów oraz zbiornik środka 
pianotwórczego o pojemności 
915 litrów. Samochód posia-

da autopompę o wydajności 
6350 l/min przy ciśnieniu 
8 bar, działko wodno - piano-
we o wydajności 3200 l/min, 
linię szybkiego natarcia o dłu-
gości 40 m, wyciągarkę linową, 
maszt oświetleniowy z lampami 
LED oraz sprzęt oświetleniowy 
i łączności. 

Pojazd po uzupełnieniu 
w odpowiedni sprzęt pożarni-
czy zgodnie z obowiązujący-
mi przepisami i po dokonaniu 
szkoleń z jego obsługi zostanie 
wprowadzony do użytkowania 
w Jednostce Ratowniczo - Ga-
śniczej Państwowej Straży Po-
żarnej w Trzciance. Zakup po-
jazdu w kwocie 1 220 000,10 
zł został sfinansowany ze środ-
ków budżetu państwa.

DAMIAN MAJEWSKI
Fot. Kacper Krawczyk

Renault K440

Magazyn strażacki Magazyn
policyjny

Utrata prawa jazdy
25 października tuż przed godziną 8.00 na ul. Czarnkow-

skiej w Gębicach (gm. Czarnków) policjanci z Wydziału Ruchu 
Drogowego czarnkowskiej komendy zatrzymali do kontroli 
drogowej 50-letniego kierującego volkswagenem, który w te-
renie zabudowanym poruszał się z prędkością 104 km/h.

Z uwagi na rażące przekro-
czenie dopuszczalnej prędko-
ści, aż o 54 km/h w tere-
nie zabudowanym, kierujący 
volkswagenem został ukarany 
mandatem karnym w wyso-
kości 1500 złotych, otrzymał 
13 punktów karnych. Ponadto 
zgodnie z obowiązującymi prze-
pisami policjanci zatrzymali 
mężczyźnie prawo jazdy.

Wciąż przypominamy, że kie-
rowca, który przekracza pręd-
kość w obszarze zabudowanym 
minimum o 50 km/h, musi 
liczyć się z konsekwencjami 
utraty prawo jazdy na okres 

3 miesięcy. Jeżeli będzie nadal 
prowadzić pojazdy okres ten 
zostanie przedłużony do 6 mie-
sięcy. W przypadku ponow-
nego prowadzenia pojazdów 
w przedłużonym okresie staro-
sta wyda decyzję o cofnięciu 
uprawnień do kierowania. Ape-
lujemy o wyobraźnię i rozwagę 
za kierownicą. Pamiętajmy, że 
skrajnie nieodpowiedzialne za-
chowania na drodze, w tym 
nadmierna prędkość, mogą do-
prowadzić do tragicznych i nie-
odwracalnych zdarzeń drogo-
wych.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Apel do działkowców
Mało sprzyjające warunki atmosferyczne powodują, że rza-

dziej odwiedzamy swoje działki. Na takie okazje tylko czekają 
przestępcy, którzy włamują się do altanek, domków letnisko-
wych i kradną znajdujące się tam przedmioty. Dlatego apelu-
jemy do właścicieli altanek o „sąsiedzką czujność” i właściwe 
zabezpieczenie swojego mienia.

Sezon prac ogrodniczych na 
terenie ogródków działkowych 
dobiegł końca. Jak co roku 
nastąpi teraz kilkumiesięczny 
okres uśpienia. Niestety nie 
dla wandali i amatorów cu-
dzej własności. Właśnie w tym 
okresie na terenach ogródków 
działkowych najczęściej docho-
dzi do włamań, kradzieży oraz 
niszczenia mienia. Łupem zło-
dziei działkowych pada każ-
da rzecz, którą mogą później 
sprzedać. Zdarza się, że część 
fantów pozostawiają dla siebie. 
Najczęściej giną elektronarzę-
dzia, sprzęt RTV i AGD, butle 
gazowe, meble lub materiały 
budowlane. Choć zdarzały się 
przypadki, że przestępcy za-
bierali również z pozoru bez-
użyteczne elementy metalowe, 
które można zbyć w skupach 
złomu. Pamiętajmy też, że kra-
dzieże z włamaniem są bardzo 
uciążliwe, ponieważ spraw-
cy, pokonując zabezpieczenia 
przy okazji niszczą ogrodzenia, 
wybijają okna oraz wyłamują 
drzwi. Dzielnicowi w swoich re-
jonach służbowych sprawdzają 

ogródki działkowe pod kątem 
miejsc, w których grupują się 
osoby spożywające alkohol oraz 
osoby bezdomne. Przypominają 
działkowcom o podstawowych 
zasadach bezpieczeństwa. Roz-
mawiają z właścicielami jak 
właściwie zabezpieczać sprzęt, 
aby nie stać się ofiarą przestęp-
stwa albo aktów wandalizmu 
na terenie działki. Zachęcają 
również działkowców do „są-
siedzkiej czujności” i obywatel-
skiego współdziałania.

Chcąc uniknąć nieprzyjem-
nych sytuacji warto, więc ozna-
kować przedmioty pozostawio-
ne na działce - spiszmy ich 
numery fabryczne lub seryjne, 
zróbmy im zdjęcie. Zebrane 
dane przechowujmy w domu. 
W razie kradzieży łatwiej bę-
dzie je zidentyfikować. Jeżeli 
zauważymy podejrzanie kręcą-
ce się w pobliżu obce osoby, nie 
przechodźmy obok nich obo-
jętnie. Zainteresujmy się tym, 
co robią. W razie podejrzeń 
zadzwońmy na Policję (112).
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Dzielnicowi patrolują tereny ogródków działkowych
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

OGŁOSZENIE
O PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM

NA SPRZEDAŻ GRUNTÓW
Nadleśniczy Nadleśnictwa Wronki ogłasza przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż gruntów w trybie art. 38 ust. 3 Ustawy z dnia 28 września 1991 roku 
o lasach, który odbędzie się dnia 29 listopada 2022 roku o godzinie 12.00 w sali 
narad Nadleśnictwa Wronki. Do sprzedaży przeznaczono działkę nr 80423/5 
położoną w obrębie ewidencyjnym Miasto Wronki, gm. Wronki, powiat Szamotuły, 
o pow. 0,3763 ha.
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu ustnego nieograniczonego zawarte 
są w ogłoszeniu opublikowanym na stronie internetowej www.wronki.pila.lasy.gov.
pl, BIP Nadleśnictwa Wronki oraz wywieszonym na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
Nadleśnictwa Wronki pod adresem Nadolnik 1, 64-510 Wronki.

Nadleśnictwo Wronki

202.

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że w dniu dzisiejszym na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków 
wywieszono wykaz dotyczący części nieruchomości gruntowej, oznaczonej ewidencyjnie 
nr 160, położonej w Czarnkowie, na zapleczu ulicy Nowej, o powierzchni 633 m2, 
przeznaczonej do oddania w dzierżawę.

Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl.
    Burmistrz Miasta Czarnków
    /-/ Andrzej Tadla

202.

INFORMACJA
Działając na podstawie art.35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospo-
darce nieruchomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2021 roku, poz. 1899 ze zmianami) 
Wójt Gminy Drawsko podaje do publicznej wiadomości, że został sporządzo-
ny wykaz nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia obejmujący 
nieruchomości stanowiące własność Gminy Drawsko, położone w obrębie 
Drawsko - działka nr 987, nr 315/6.
Wykaz opublikowany zostanie na stronie internetowej Gminy Drawsko www.bip.
gminadrawsko.pl, gminadrawsko.pl oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Draw-
sko i wsi Drawsko.
    Bartosz Niezborała
    Wójt Gminy Drawsko

206.

KOMUNIKAT
W związku z sezonem jesiennym oraz związanym z tym opada-

niem liści z drzew, Urząd Miasta Czarnków na podstawie art. 5 
ust. 1 pkt 4 Ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 888 ze zm.) 
oraz § 9 Uchwały Rady Miasta Czarnków nr IX/46/2015 z dnia 
29 kwietnia 2015 r., zwraca się z prośbą o niezmiatanie liści na 
ulicę, ale ich workowanie i pozostawienie przed posesją. Worki 
zostaną zabrane przez Miejski Zakład Komunalny Sp. z o.o

Mieszkańcom miasta Czarnków serdecznie dziękujemy za oka-
zaną pomoc i zrozumienie.

207.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie

ul. Kościuszki 96, 64-700 Czarnków
Tel. 67 35 28 090, fax. 67 35 28 171

WYNAJEM POWIERZCHNI POD ZAINSTALOWANIE 
DWÓCH AUTOMATÓW SPRZEDAJĄCYCH

Okres trwania dzierżawy - 3 lata od dnia podpisania umowy.
Termin składania ofert upływa dnia 28.11.2022 r. o godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert nastąpi dnia 28.11.2022 r. o godz. 09.20.
Stawka wywoławcza czynszu 700,00 zł / miesiąc brutto.
Warunkiem udziału w przetargu jest wniesienie wadium w wysokości 700,00 zł.
Wadium należy wpłacić na konto ZZOZ do dnia 30.09.2022 r.
Szczegóły określa  specyfikacja, którą można  pobrać ze strony internetowej - www.
szpital.czarnkow.pl
ZZOZ zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

Zadyszka Noteci
W ostatnią sobotę Noteć Czarnków na własnym boisku 

przegrała z z Polonią Marcinki Kępno 1:2. W V lidze Lubu-
szanin Trzcianka pokonał zespół Czarnych Czerniejewo 8-1, 
a w okręgówce Noteć Rosko pokonała Noteć Dziembowo 2:3.

Tydzień temu Noteć Czarn-
ków przegrała wyjazdowe spo-
tkanie z Mieszkiem Gniezno. 
Była to druga przegrana tego 
zespołu w tym sezonie. Pierw-
sza połowa meczu, który stał na 
dość wysokim poziomie, zakoń-
czyła się remisem 1:1. Obydwa 
zespoły grały otwarty futbol. 
Goście z Czarnkowa stwarzali 
sporo sytuacji bramkowych, ale 
brakowało im szczęścia. W dru-
giej części spotkania piłkarzom 
z Czarnkowa szczęścia zabra-
kło definitywnie i pomimo tego, 
że dominowali na placu gry, 
to piłkarze z Gniezna strzelali 
bramki. Mieszko pokonał lidera 
3:1. W sobotę Noteć na wła-
snym boisku miała sposobność 
do rehabilitacji za przegraną 
w Gnieźnie. Rywalem Noteci 
tego dnia byli piłkarze Polonii 
Marcinki Kępno. Rywal wyda-
wał się w zasięgu czarnkow-
skiej drużyny, która wyszła na 
mecz w bardzo odmienionym 
składzie (absencja zawodników 
za kartki i kontuzję). Niestety 
mecz dla piłkarzy z Czarnkowa 
zakończył się drugą porażką 
z rzędu. Oby ta zadyszka pod-
opiecznych Adama Drozdowcza 
zakończyła się do przyszłego 
tygodnia, gdy po meczu z Vic-
torią Skarszew zainkasują ko-
lejne punkty.

W V l idze Lubuszanin 
Trzcianka na własnym boisku 
podejmował zespół Czarnych 
Czerniejewo. Podopieczni Ja-

rosława Feciucha zespołowi 
przyjezdnych nie dali żadnych 
szans. W pierwszej połowie pił-
karze z Trzcianki sześciokrot-
nie pokonali bramkarza rywali. 
Pierwszego gola w 8 min strze-
lił Paweł Wicher, osiem minut 
później po zagraniu Krzysztofa 
Zybury drugiego gola zdobył 
Marcin Urbański. Za chwilę po 
strzale Michała Guskowskiego 
gospodarze cieszyli się z trze-
ciej bramki. W 28 min kolejna 
bramkę zdobył Mariusz Kina. 
W końcówce pierwszej połowy 
na listę strzelców dwukrotnie 
wpisał się Krzysztof Zybura. 
W drugiej części spotkania 
piłkarze z Trzcianki troszecz-
kę sfolgowali i tylko dwa razy 
umieścili futbolówkę w bramce 
gości (Marcin Urbański i Gu-
stavo). Lubuszanin Trzcianka 
rozgromił Czarnych Czernieje-
wo 8:1. Za tydzień rywalem 
Lubuszanina będzie Pogoń 
Łobżenica. Lubuszanin obecnie 
zajmuje 7 miejsce z dorobkiem 
21 pkt.

W pilskiej okręgówce Noteć 
Rosko pokonała Noteć Dziem-
bowo 2:3, Radwan Lubasz 
przegrał z KP Piła 0:2. Tabeli 
przewodzi zespół KP Piła 29 
pkt. Noteć Rosko plasuje się 
obecnie na 5 miejscu z do-
robkiem 18 pkt, a oczko niżej 
z dorobkiem 17 pkt Radwan 
Lubasz.

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. M. Bojnowski

Wyniki 14 kolejki-IV liga: Kotwica Kórnik - Korona Piaski 1:4, Lipno Stęszew - Victoria 
Skarszew 1:1, Noteć Czarnków - Polonia Marcinki Kępno 1:2, Victoria Września - Miesz-
ko Gniezno 0:0, Tarnovia Tarnowo Podgórne - Warta Międzychód 3:2, Iskra Szydłowo 
- Polonia Leszno 2:0, Nielba Wągrowiec - Huragan Pobiedziska 2:0, Obra Kościan - LKS 
Gołuchów 2:0, SKP Słupca - Centra Ostrów Wielkopolski 2:4.

Tabela
1. Noteć Czarnków  29
2. Nielba Wągrowiec  29
3. Centra Ostrów Wielkopolski 29
4. Lipno Stęszew  24
5. LKS Gołuchów  23
6. Korona Piaski  22
7. Mieszko Gniezno.  22
8. Kotwica Kórnik  21
9. Iskra Szydłowo  21
10. Victoria Września  19
11. Tarnovia Tarnowo Podgórne 17
12. Obra Koscian  16
13. Polonia Marcinki Kępno 16
14. Victoria Skarszew  15
15. Polonia Leszno  12
16. SKP Słupca  12
17. Warta Międzychód 9
18. Huragan Pobiedziska 7

Walczono o każdą piłkę

Różne
Kupię przyczepę - wywrotkę. Tel. 664 838 
486

Sprzedam koła zimowe 145/70/13. Tel. 608 
022 089

Sprzedam rower 20’, 26’. Tel. 608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 888 
252 767

Sprzedam TV’21. Tel. 608 022 089

Sprzedam kuchenkę turystyczną na naboje. 
Tel. 608 022 089

Usługi, praca
Korepetycje z języka francuskiego na każdym 
poziomie zaawansowania. Tel.604 517 801

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Wynajmę halę z biurem na magazyn lub inne 
pomieszczenie. Tel. 606 756 776

Sprzedam mieszkanie Czarnków os. Zacisze 
5/25 na parterze 62m. Tel. 602 395 770

Szukam mieszkania 2 pokojowego do wyna-
jęcia. Tel. 881 779 554

Sprzedam/wydzierżawię budynek mieszkal-
ny, gospodarczy w Zofiowie. Tel. 758 715 
764 po 15.00

Do wynajęcia mieszkanie 3 pokojowe w cen-
trum Czarnkowa. Tel. 604 297 998

Do wynajęcia mieszkanie 40m2 (2 pokoje), 
umeblowane w Dębe. Tel. 502 169 492

Sprzedam lub wynajmę lokal handlowy 
w centrum Czarnkowa o pow. 50m2. Tel. 
698 692 213

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak) 120m2. Tel. 
698 692 213
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 997
Czarnków – 352-82-00
Drawsko  – 256-90-07
Krzyż Wlkp.  – 256-40-07
Lubasz  – 255-60-07
Połajewo  – 256-70-07
Trzcianka  – 216-34-00
Wieleń  – 256-13-07

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 1 listopada
nieczynne
środa 2 listopada
16.00 Kopciuszek i kamień życia (USA; dubbing; b.o.; 1.26)
18.00 Bejbis (Polska; l.15+; 2.00)
20.30 Egzorcyzmy siostry Ann (USA; napisy; l.15+; 1.33)
czwartek 3 listopada
16.00 Kopciuszek i kamień życia (USA; dubbing; b.o.; 1.26)
18.00 Bejbis (Polska; l.15+; 2.00)
20.30 Egzorcyzmy siostry Ann (USA; napisy; l.15+; 1.33)
piątek 4 listopada
16.00 Nell i tajemnica kurokota (Francja; dubbing; l.4+ ; 1.29)
18.00 Silent Twins (Polska/Wielka Brytania; napisy; l.13+; 1.53)
20.15 Listy do M. 5 (Polska; l.13+: 1.55)
sobota 5 listopada
13.30 Nell i tajemnica kurokota (Francja; dubbing; l.4+ ; 1.29)
15.30 Listy do M. 5 (Polska; l.13+: 1.55)
18.00 Silent Twins (Polska/Wielka Brytania; napisy; l.13+; 1.53)
20.15 Listy do M. 5 (Polska; l.13+: 1.55)
niedziela 6 listopada
13.30 Nell i tajemnica kurokota (Francja; dubbing; l.4+ ; 1.29)
15.30 Listy do M. 5 (Polska; l.13+: 1.55)
18.00 Silent Twins (Polska/Wielka Brytania; napisy; l.13+; 1.53)
20.15 Listy do M. 5 (Polska; l.13+: 1.55)
poniedziałek 7 listopada
19.00 Babskie granie

Listy do M. 5
W kolejnej odsłonie zobaczymy świą-
teczne perypetie ulubionych bohate-
rów. Melowi jak zwykle nic nie wycho-
dzi. Zbieg okoliczności sprawia, że 
staje się bohaterem mimo woli, a jego 
nie zawsze kryształowy charakter zno-
wu zostaje wystawiony na próbę. Woj-
ciech, który nie czuje radosnej atmos-
fery, spotyka na swojej drodze kogoś, 
kto zmienia jego świąteczne plany. 
Z kolei Karina i Szczepan uwikłają się 
w walkę o spadek, który może poróżnić 
nawet najbliższych. Przekonają się czy 
z rodziną rzeczywiście dobrze wycho-
dzi się tylko na zdjęciach.W tej części 
pojawią się też nowi bohaterowie i ich 
zaskakujące historie. Listy do M. 5 sku-
pią się na uniwersalnych wartościach: 
miłości, bliskości czy życzliwości, które 
obecnie są najistotniejsze.

Nell i tajemnica kurokota
Nel i trzy łasice to największe rozra-
biaki w Mgiełkogrodzie, które mają 
wyjątkowy talent do znajdowania się 
w złym miejscu i czasie. Pod nieuwagę 
straży dworskiej, ekipa trafia na przyję-
cie, w czasie którego Nel przebiera się 
za księżniczkę. Poznając tajemnicze 
kąty zamku niepożądani goście przy-
padkiem podglądają bezwzględnego 
dziedzica Tristana, który za pomocą 
magicznego eliksiru zamienia przy-
szłego króla w... kurokota. Od tej chwili 
losy Mgiełkogrodu zależą od Nel i jej 
gangu, z którym musi ocalić księcia 
Rolanda i powstrzymać przebiegłego 
Tristana. Podczas pełnej przygód misji, 
która będzie wymagała odwagi, spry-
tu i grupy najlepszych przyjaciół, Nel 
odkryje, że szlachetność w sercu nosi 
każdy z nas!

Prawdziwa historia June i Jennifer 
Gibbons - czarnoskórych bliźniaczek, 
które będąc dziećmi umilkły dla świata 
zewnętrznego. Jednocześnie w od-
osobnieniu swojego pokoju prowadzi-
ły kreatywny dialog literacki, jednak 
z czasem ich relacja przerodziła się 
w silnie toksyczny związek - niebez-
pieczny zarówno dla nich, jak i dla ich 
otoczenia.

Silent Twins

IV Czarnkowski 
Bieg Mikołajkowy

Po raz kolejny klub KAMA Run zaprasza wszystkie Mikołaj-
ki i Mikołajów, zarówno małych, jak i dużych do Czarnkowa, 
aby biegnąc lub maszerując pospieszyć z pomocą małemu 
mieszkańcowi miasta.

Julian to chłopiec, który uro-
dził się we wrześniu 2020 roku 
w zamartwicy umiarkowane-
go stopnia, z niewydolnością 
oddechową, wrodzonym zwęże-
niem nozdrzy tylnych oraz po-
dejrzeniem Zespołu Cruzona. 
Pierwsze miesiące jego życia 
minęły na kolejnych badaniach, 
diagnozach i zabiegach. U ma-
luszka rozpoznano wodogłowie, 
kraniosynostozię oraz wnętro-
stwo lewostronne. Przeszedł już 
wiele poważnych zabiegów: za-
łożenie układu zastawkowego, 
endoskopową rekonstrukcję 
czaszki, rekonstrukcję oczodo-
łów, czy tracheostomię. Obec-
nie czeka aż kości w główce 
będą na tyle twarde, by móc 
osadzić na nich dystraktory, 
dzięki którym kształt główki 
będzie mógł ulec zmianie za-
pewniając miejsce do swobod-
nego rozwoju mózgu. Niestety 
chłopiec ma ogromne proble-
my z przyjmowaniem pokarmu 

w każdej formie, żywi się głów-
nie Nutridrinkami. W niedale-
kiej przyszłości ma planowaną 
gastrostomię, która ułatwi mu 
spożywanie pokarmów.

Leczenie chłopca jest bar-
dzo kosztowne, dlatego zachę-
camy wszystkich do udziału 
w sportowej imprezie chary-
tatywnej. Koszt wpisowego to 
jedynie 30,00 zł, które w ca-
łości zostanie przekazane na 
leczenie Julianka, a w ramach 
tej cegiełki zawodniczy otrzy-
mają: okolicznościowy medal 
i plecaczek z gadżetami, bez-
zwrotny numer startowy, cza-
peczkę Mikołaja, słodki i ciepły 
poczęstunek, napoje.

Zapisy na biegi (dzieci i doro-
słych) oraz nornic walking będą 
przyjmowane wyłącznie drogą 
elektroniczną na foxter-sport.pl 
do 1 grudnia 2022 roku lub do 
wyczerpania limitu miejsc.

W imieniu klubu KAMA Run
KATARZYNA BARYCZKOWSKA

Wpisowe w całości zostanie przekazane na leczenie Julianka
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Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 10 listopada 2022 r.

HASŁO:
A-6, N-7, C-12, D-9, B-21 / M-7, E-15, 

G-18 / E-10, C-2, F-17, K-18, D-15, 
H-20 / O-11, E-6, L-12, N-21, B-19 / D-
-23, K-7, M-13 / A-21, C-4, H-22 / G-6, 

J-6, O-3, C-6

Baran: Choć będziecie teraz dyspo-
nować sporym zasobem sił i energii, 
to przyda się Wam dużo wytrwałości 
i dyscypliny. W pracy na razie nie 
zrobicie widocznych postępów, ale 
jednak będziecie cały czas do przodu. 

Dla samotnych może to być dobry czas jeśli cho-
dzi o flirty i romanse, ale nie nastawiajcie się, że 
od razu spotkacie miłość swojego życia. Cieszcie 
się chwilą i poznawajcie nowe osoby, bo dzięki 
temu wzbogaci się Wasze życie.

Byk: Zmierzycie się z siłami nieko-
niecznie pozytywnie do Was usto-
sunkowanymi. Staniecie też przed 
koniecznością wyboru między życiem 
zawodowym a towarzyskim i może 
się okazać, że trzeba będzie trochę 

ograniczyć kontakty ze znajomymi. Szef postawi 
przed Wami sporo wymagań w pracy, ale dzięki 
temu możecie się wykazać ambicją. Więcej bę-
dziecie przebywać w domu i dzięki temu zacie-
śnią się Wasze stosunki rodzinne, a w relacjach 
partnerskich możliwy wybuch uczuć.

Bliźnięta: Będziecie w dobrej formie 
fizycznej i psychicznej, ale powin-
nyście bardzo się starać w pracy, 
bo możecie mieć trochę zaległości. 
Jeśli teraz dacie z siebie wszystko, 
to możecie wiele osiągnąć, jednak 

pod warunkiem systematyczności i spokojnego 
zdecydowania. Niewskazane jest teraz dla Was 
działanie nieprzemyślane i nerwowe. Zanim 
podejmiecie ważne decyzje, to powinnyście się 
zastanowić, czego chcecie i jaką cenę przyjdzie 
Wam zapłacić za sukces.

Rak: Powinnyście odczuć właśnie te-
raz przypływ sił i energii do działania 
przy jednoczesnej dobrej organizacji 
i sporej ambicji. Uda się Wam wiele 
osiągnąć, bo choć teraz będziecie 
mogły zaobserwować niewielkie spo-

wolnienie efektów tego co robicie, to jednak 
w dalszej perspeltywie robicie konsekwentnie 
postępy. Wytrwałość jest w Waszym przypadku 
bardzo przydatną zaletą, a dzięki koncentracji 
uda się Wam wiele zdziałać.

Lew: Dopisze Wam przypływ sił i do-
bry nastrój, ale jednocześnie czekają 
Was spore wyzwania. Jeśli jesteście 
samotne, to pojawią się szanse dzięki 
nowym znajomościom. Będziecie mu-
siały się jednak mocno napracować, 

bo intencje drugiej osoby nie będą oczywiste. 
Jeśli nie dbałyście do tej pory o sprawy zawo-
dowe, to możecie teraz ponieść konsekwencje, 
więc starajcie się robić wszystko na czas. Jeśli 
jesteście w związku, to nie siedźcie z założonymi 
rękami, tylko zadbajcie o odrobinę finezji.

Panna: Czeka Was przypływ energii 
i zapału do działania, a jednocześnie 
dopisze Wam koncentracja i uwaga. 
W pracy to będzie czas sporych osią-
gnięć, wzrośnie wasza ambicja i chęć 
wybicia się, w związku z tym macie 

możliwości, aby zostać docenione. Choć sukces 
nie przyjdzie zbyt łatwo, to odczujecie ogromną 
satysfakcję. Jeśli jesteście samotne, to na razie 
skupcie się na innych rzeczach niż szukanie 
partnera. Zainteresowania i hobby też są ważne 
i pamiętajcie, żeby rozwijać się wewnętrznie.

Waga: Skoncentrujecie się dość moc-
no na materialnej stronie życia, ale 
dzięki wrodzonemu urokowi zyskacie 
sprzymierzeńców. Macie teraz czas 
sprzyjający wchodzeniu w związki 
i jeśli jesteście samotne, to próbuj-

cie swoich sił i przede wszystkim bywajcie jak 
najczęściej wśród ludzi. Pojawią się możliwości 
i okazje, żeby poflirtować i usłyszeć komplemen-
ty. Możliwe też, że trafi się ktoś, kto sprawi, ze 
Wasze serce zabije szybszym rytmem.

Skorpion: Poczujecie teraz spory 
przypływ ambicji i odpowiedzialno-
ści. Będziecie wytrwale realizować 
swoje postanowienia i dążyć do ce-
lu. Jednak mogą nieco opóźnić się 
sprawy, na których szczególnie Wam 

zależy. Możliwe, że konieczne będą wyrzeczenia, 
jednak czas sprzyja pracy i koncentracji. Uwa-
żajcie teraz na zdrowie, bo mogą się odezwać 
stare dolegliwości. Nie lekceważcie sygnałów 
płynących z Waszego ciała, bo mogą oznaczać 
nie tylko zmęczenie.

Strzelec: Będziecie mieć dużo ener-
gii, ale w pracy na razie niewielki 
zastój. Mimo, że niewiele się będzie 
działo, to jednak zrobicie postępy, 
ale na efekty trzeba będzie pocze-
kać. Uważajcie też na zdrowie, bo 

możecie być trochę osłabione, a wtedy licho nie 
śpi. Jeśli jesteście samotne, to będą szanse na 
spotkania i będziecie mogły poznać kogoś miłe-
go. Tylko nie bądźcie zbyt wylewne, bo nadmia-
rem okazywanych emocji możecie odstraszyć 
potencjalnego kandydata na męża.

Koziorożec: Dzięki zdrowemu roz-
sądkowi uda się Wam wiele osią-
gnąć. Realnie ocenicie swoje możli-
wości i będziecie w stanie pokonać 
słabości. W pracy zrobicie postępy 
i będziecie mogły wreszcie zobaczyć 

namacalne efekty swoich działań. Przełożeni 
docenią Wasze zaangażowanie i profesjonalizm. 
W stałym związku bardzo dobre porozumienie, 
a samotni będą mogli poflirtować, ale nie liczcie 
na zbyt długą znajomość.

Wodnik: Na razie Wasza sytuacja 
będzie niezła i dacie radę z wyzwa-
niami, zarówno w pracy, jak i w ży-
ciu prywatnym. Generalnie powinno 
Wam dopisywać powodzenie i sporo 
szczęścia. Nie przemęczajcie się jed-

nak i nie przesadzajcie z pracą. Możliwe spięcia 
na stanowisku, na jakim się znajdujecie, więc 
starajcie się być wyrozumiałe wobec innych. Je-
śli jesteście samotne, to pojawią się wokół Was 
osoby zainteresowane. Będziecie mogły sobie 
wybrać tego, kto się Wam najbardziej podoba.

Ryby: Wreszcie uda się Wam dobrze 
zorganizować i zaczniecie realizować 
długofalowe cele, które dotychczas 
pozostawały w sferze rozmytych pla-
nów. Dotyczy to nie tylko spraw 
zawodowych, ale również życia pry-

watnego. Ponieważ wzrośnie nie tylko Wasza 
ambicja, ale i koncentracja, które poparte będą 
fantazją, to łatwo Wam teraz będzie wcielić 
pomysły w życie. Łatwiej Wam będzie udzielać 
się towarzysko. Jeśli jesteście samotne, to są 
szanse, że poflirtujecie.

Poziomo:
A. mieszkanka ziemi kra-
kowskiej  * wierny swemu 
panu  * miejsce dobre dla 
odludka  C. obije kanapę  * 
organ wydzielający żółć  * 
obracający się układ fizycz-
ny  D. ciemna część doby  * 
powieść Leopolda Tyrmanda  
E. hiszpańska flota wojen-
na  * zdobi kobiecą szyję  
* bezbłędnie przepowiada 
przyszłość  F. bieleje zdzi-
wionemu  * wiekowa liczba  
G. niezbędne do głosowania  
* zastój, stagnacja  I. sport 
na ringu - wspak  * wodny 
lub muzyczny  J. pojazd z 
innego świata  * Ukraińska 
Armia Powstańcza  K. buł-

garski grosz  * przepowied-
nia dla strzelców i skorpio-
nów  L. przenosi rozkazy w 
wojsku  M. usta jej się nie 
zamykają  * bandaż na ranie  
N. dawniej błazen  O. dzie-
dzina nieobca Romanowi 
Polańskiemu  * wprawianie 
się, doskonalenie się

Pionowo:
1. lisia końcówka  * pies 
do polowań na ptactwo  2. 
obrońca w todze  3. jednost-
ka natężenia prądu  * kolor 
pomarańczy  4. afrykański 
krewniak bociana  5. ap-
tekarska jednostka  * po-
datkożerca  6. rozmównica 
przy drzwiach  7. dozorca 

opiekujący się słoniami  * 
z szyprem na pokładzie  9. 
czarna w stadzie  * niejedna 
na łachmanie  11. niebie-
ska ważka  * okrętka lub 
fastryga  13. wdowia mone-
ta  * można go zamieścić w 
gazecie  15. strefa zapalna 
w Palestynie  * łopatka al-
bo mostek  17. podręcznik 
studenta  * jedyna krewna 
żyrafy  18. ser pleśniowy  
19. moda lat dwudziestych  
* gruby postronek  20. coś 
bardzo smacznego  21. bez 
podatku lub opakowania  * 
miasto nad Wartą z siwkiem 
w herbie  22. masz w nim 
oparcie  23. dolar Europy  * 
warzywa na ostro

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 42/1330
„Im dalej idziesz, tym 

mniej wiesz”
nagrodę otrzymuje:
Edmund Bryske

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

Pracownia fotografii
Marcin Zodro

Czarnków, ul. Putza 6
(naprzeciw Żabki)
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